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JV ORO JĖGOS SUSTIPRINO BOMBARDAVIMA
JUNGTINIU TAUTU GENERALINĖ 
ASAMBLĖJA BAIGĖ 20-TĄ SESIJĄ

NEW YORKAS. — Vakar Jungtinių’Tautų asamblėja baigė 
savo 20-tą sesiją. Nors ši sesija atliko nemažai darbų, tačiau dar 
daugiau jų pasiliko neišspręstų. Svarbiausias šios organizacijos 
rūpestis ir toliau liko finansiniai sunkumai. Asamblėja patvirtino 
naują biudžetą ateinantiems metams. Jis yra 13 milijonų dolerių 
didesnis už praėjusių metų biudžetą, tačiau niekas nežino, kas 
atsitiks su JT skolomis, gautomis iš taikos išlaikymo misijų. Nei 
Sovietų Sąjunga, nei Prancūzija iki šiol neįnešė savo pažadėtų 
savanoriškų įnašų, nors Amerika sesijos pradžioje ir atšaukė savo 
reikalavimą taikyti sankcijas skolininkams.

PIETŲ VIETNAME AMERIKIEČIAI
IMASI GRIEŽTESNIU PRIEMONIŲ

SAIGONAS. — Amerikos karo lėktuvai vakar 24 valandas 
bombardavo šiaurės Vietnamo taikinius. Puolimuose dalyvavo 90 
aviacijos lėktuvų ir 30 karo' laivyno lėktuvų, kurie sudaužė 10 
tiltų, perkirto daug kelių ir sudegino nemažai svarbių karinių 
sandėlių. Tiltij tarpe buvo vienas svarbus geležinkelio tiltas apie 
18 mylių į vakarus nuo Haiphongo uosto. Buvo bombarduoti ir 
komunistų kariuomenės telkiniai netoli Kambodijos sienos. Puo
limuose amerikiečiai neteko 6 lėktuvų. Pietų Vietname didesnių 
mūšių nebuvo. Komunistai puolė kelis Pietų Vietnamo fortus 
ir tęsė savo teroristinę veiklą Saigone.

Fedorenko priminė Vietnamą
Paskutinės dienos programa 

pasižymėjo bendro pobūdžio de
legacijų kalbomis, nors sovietų 
delegatas Fedorenko ir neiškentė 
dar kartą nepakaltinęs Ameri
kos už karo Vietname išplėtimą 
ir “žiaurių bombardavimų” didi
nimą. Jam atsakė Amerikos am
basadorius Goldbergas, apgailė
damas, kad sovietii atstovas su
laužė nerašytą mandagumo ir 
padoraus elgesio taisyklę, įneš- 
damas šaltojo karo taktiką į 
paskutines sesijos valandas. 
Fedorenko atkirto, kad “jūs už- 
sigaunate dėl žodžių, kai, tuo 
tarpu, žmonės kraujuje maudo
si”.

Paskutinis didesnis sesijos 
darbas buvo priimti žmogaus 
teisių rezoliuciją, kuri smerkia 
rasizmą, paneigia rasinį viršiš- 
kumą ir rasinę neapykantą. Re
zoliucija buvo priimta 104 bal
sais. Niekas nebalsavo prieš. 
Šį dokumentą turi ratifikuoti 
bent 27 valstybės, tada jis įsiga
lios.

Afrikos blokas stiprėja
Šios Jungtinių Tautų sesijos 

darbuose buvo ryški naujų Af
rikos valstybių galia. Daugelis 
rezoliucijų lietė toms valstybėms 
svarbius reikalus. Afrikos tau
tos, padedamos Azijos ir Pietų 
Amerikos valstybių iškėlė nema
žai kolonialinius reikalus liečian
čių klausimų, šioje'sesijoje pir
mą kartą Kinijos priėmimo klau
simas buvo nubalsuotas 47-47. 
Pirmą kartą antradienį Jungti
nės Tautos atsakė pripažinti P. 
Afrikos respublikos kredencia
lus. Afrikiečių atstovai tvirti
no, kad baltosios mažumos vy
riausybė Pietų Afrikoje neatsto
vauja viso krašto. Į tai Pietų 
Afrikos ambasadorius Botha iro
niškai atsakė: “Kažink kiek val
stybių, atstovaujamų šioje or
ganizacijoje atstovauja savo 
kraštų gyventojų dauguma?” 
Amerika balsavo prieš afrikie
čių rezoliuciją, tačiau pralaimė
jo. Dauguma (53 balsai) nuta
rė nepripažinti Pietų Afrikos de
legacijos kredencialų. Už pri
pažinimą pasisakė tik 42 bal
sai, o devyni susilaikė.

Sankcijos Portugalijai
Afrikos tautų persvara pasi

rodė ir kitoje rezoliucijoje, ku
ri kviečia griebtis prekybos ir 
diplomatinių sankcijų prieš Por
tugalija, kuri neduoda savo 
kolonijoms nepriklausomybės. 
Amerika balsavo prieš kartu su 
kitomis 25 valstybėmis, tačiau 
už rezoliuciją pasisakė 66 delega
tai ir 15 susilaikė.

Reikalavimas panaikinti ka
rines bazes užsieniuose iki šiol 
buvo reikalingas dviejų trečda
lių balsų, tačiau Azijos-Afri
kos blokas nubalsavo, kad užten
ka tam reikalavimui paprastos 
daugumos. Amerikos delegacija 
pareiškė, kad šis nubalsavimas 
bus laikomas negaliojančiu, nes 
jis laužo JT čarterį.

Da Nango srityje marinams pavyko išvalyti vieną komunistu laikytą sritį. Nelaisvėn paimti keli 
komunistai, jy tarpe ir viena moteris, padėjusi komunistams.

IŠ VISO PASAULIO

ADENAUERIS ŽADA PASITRAUKTI
K PARTIJOS PIRMININKO PAREIGU
BONA. — Buvęs Vakarų Vokietijos kancleris Konrad Ade

nauer pareiškė, kad jis galvoja pasitraukti iš krikščionių demo
kratų partijos pirmininko pareigų. Partijos konvencija įvyks 
kovo mėnesį. Manoma, kad ji ta proga išsirinks ir savo naują 
pirmininką. Adenaueris pareiškė, kad sausio 5 dieną jis turės 90 
metų. Nors jis jaučiasi sveikas ir stiprus, tačiau tas lengvai 
gali pasikeisti ir esą geriau būtų, jei kas kitas perimtų vadovauti 
valdančiai Vokietijos partijai. Jis galvoja ir toliau likti parla
mente, kur jis yra išrinktas atstovu iš vieno Bonos distrikto.

LONDONAS. — Britų prem
jeras Wilsonas vasario 21 dieną 
važiuos į Maskvą, kur bandys 
prikalbinti sovietų vadus siekti 
Vietnamo konflikto užbaigimo 
derybomis.

OSLO.—Povandeninis kabelįs 
tarp Britanijos ir Norvegijos nu
trūko. Visi telefoniniai ryšiai 
tarp abiejų kraštų dabar vyksta 
per Daniją ir Vakarų Vokietiją.

DAMASKAS. — Sirijos vy
riausybės dalis atsistatydino, 
nes tarptautinis Baath partijos 
suvažiavimas pakeitė Sirijos par
tijos vadovybę. Manoma, kad dėl 
vidinių nesutarimų kaltas Egip
tas ir Irakas, kurie šios partijos 
nemėgsta.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamentas paskelbė, kad 
yra atidedamas visą eilę naujų 
statybos projektų, kurie būtų 
kainavę Amerikai 460 milijonų 
dolerių. Pentagonas dėl didė
jančių išlaidų Vietname yra 
priverstas taupyti.

NEW DELHI. — Komunisti
nė Kinija sugrąžino Indijai še
šių kareivių kūnus. Kareiviai 
žuvo susišaudyme su Kinijos ka
reiviais gruodžio 12 dieną.

MADRIDAS. — Kubos preki
nio laivo kapitonas Cezar Garcia 
pasitraukė iš savo pareigų ir pa
prašė Ispanijos politinio prie
globsčio. Jis papasakojo apie lai
vo kelionę į šiaurės Vietnamą, 
kuriam jis nuvežęs krovinį kar
bido iš Kubos.

TOKIJO. — Japonijoje smar
kiai pakilo savanorių kareivių 
skaičius. Jų daugiau užsirašo 
negu kariuomenei reikia, šiais 
metais Japonija didina karines 
išlaidas ir vyrų skaičių.

BEIRUTAS. — Lebano kores
pondentai praneša, kad Irako vy
riausybė nutarusi sutikti su dau
geliu] kurdų reikalavimų, jei kur
dai pirma nutrauks karo veiks
mus. Irako premjeras pareiškęs, 
kad jo vyriausybė valdysianti 
kraštą “protingo socializmo dės
niais. Bus įvesta visa eilė naujų 
demokratinių reformų.

OTTAWA. — Kanados vy
riausybė ne tik keičia adminis
tracijos pareigūnus, bet ruošia 
eilę reformų miestų atstatymo, 
darbo draudimo ir sveikatos 
draudimo srityse. Įkurta nauja 
ministerija darbo jėgos reika
lams. Jai vadovauja Jean Mar
chand.

CAPE KENNEDY. — Karo 
aviacijai nepavyko “Titan 3” ra
ketos bandymas. Pirmosios dvi 
dalys iššovė laiku, tačiau trečio
ji, po šešių valandų skridimo, 
sprogo ir pasiuntė kelis savo 
vežtus satelitus į netinkamas or
bitas.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijoje dideli karščiai daug žmo
nių susargino. Jau mirė 8 as
menys, o 400 turėjo gulti ligo
nėm Jau penkios dienos, kai 
temperatūra siekia 104 laipsnių.

Krikščionių demokratų parti
joje jau seniai svarstomas Ade
nauerio įpėdinystės klausimas. 
Šiuo metu du kandidatai pirmau
ja. Vienas — Herman Josef Duf- 
hus, kuris yra partijos reikalų 
vedėjas ir Reiner Barzel, kuris 
yra bundestago daugumos vadas.

Nemėgsta dabartinės valdžios

Adenauerio padėtis krikščio
nių demokratų partijoje yra 
komplikuojama to fakto, kad jis 
ir dabartinė vyriausybė nėra la
bai geruose santykiuose. Kanc
leris Erhardas ir ypač užsienio 
reikalų ministeris Schroederis 
nemėgsta Adenauerio dėl jo kri
tikos užsienio politikos reikalais. 
Jis kaltina dabartinę vokiečių 
valdžią, kad ji sugadino gerus 
Vokietijos santykius su Pran
cūzija. Adenaueris darė žygių 
partijos vadų tarpe siekdamas 
išmesti iš vyriausybės Schroede- 
rį. Jam tas nepavyko, tačiau jis 
ir toliau užsispyręs peikia da
bartinės valdžios pastangas apei
ti Prancūziją ir artimesniais ry
šiais susirišti su Amerika.

Diplomatiniai korespondentai 
sako, kad Adenaueris mėgo 
Ameriką tuo metu, kai valstybės 
sekretoriumi buvo John Foster 
Dulles. Jis tačiau nuo pirmos 
dienos nemėgo jaunojo Amerikos 
prezidento Kennedžio ir jo padė
jėjo Johnsono. Kada šis vyko 
į Vakarų Berlyną, Adenaueris 
pasisiūlė jį palydėti tuo tikėda
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masis gauti populiarumo tuome
tiniuose bundesiugo rinkimuose. 
Amerika atmetė Adenauerio pla
ną ir Berlyno meras gavo visą 
reklamą, kuri labai padėjusi Vo
kietijos socialdemokratams rin
kimuose. Krikščionys demokra
tai tuose 1961 metų rinkimuo
se nesurinko bundestago daugu
mos ir buvo priversti dėtis su li
beralais į koaliciją.

Vokiečiai nusivylę

Dabartinio kanclerio Erhardo 
lankymasis Washingtone Vaka
rų Vokietijos spaudoje daug 
džiaugsmo nesukėlė. Nežiūrint 
gražiais, diplomatiniais žodžiais 
surašyto komunikato, vokiečiai 
jaučia, kad prezidentas Johnso- 
nas nieko konkretaus Vokietijai 
nepažadėjo' ir pasikalbėjimai su 
kancleriu neatnešė nieko naujo 
abiejų valstybių santykiuose.

Vokiečiams skaudus ir šaltas 
amerikiečių, spaudos laikymasis. 
Ji daug daugiau skyrusi vietos 
Pakistano prezidento Khano vi
zitui ir britų premjero Wilsono 
apsilankymui. Erhardo kelionė 
buvo paminėta, tačiau tik kiek 
būtinai reikalinga. Erhardas 
paliko Amerikoje vieną savo pa
reigūną, kuriam pavesta ištirti, 
kokią įtaką Amerikoje turi seni 
televizijoj rodomi kariniai prieš- 
vokiški filmai. Jie yra likę iš 
tų dienų, kada Amerikoje vo
kiečiai buvo nekenčiami.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ EI Paso mieste karinis teis

mas nuteisė jauną kariuomenės 
leitenantą dviem metais kalė
jimo už Amerikos politikos kri
tikavimą ir protestus prieš Viet
namo karą.

♦ Jungtinių Tautų gen. se
kretorius U Thant pasakė griež
tą kalbą, kurioje jis pasmerkė 
Vietnamo karą ir kvietė visas 
suinteresuotas valstybes greitai 
skelbti paliaubas ir pradėti de
rybas dėl taikos. Jis pareiškė, 
kad Vietnamo konfliktas gali su
kelti pasaulinį karą.

♦ Prancūzija pažadėjo daly
vauti Europos Bendrosios Rin
kos konferencijoje, Bruselyje. 
Jau daug mėnesių, kai Prancūzi
ja tas konferencijas boikotavo.

♦ Vakar penki vyrai Čikagoje 
apiplėšė brangenybių krautuvę 
112 S. Michigan avenue. Jie pa
grobė daiktų už 50,000 dolerių.

♦ Britanijos premjeras Wilso
nas padarė kai kurių pakeitimų 
britų vyriausybėje.

♦ Pietų Vietname karinė va
dovybė nutarė pradėti valyti ko
munistus apie Saigono miestą.

Reikalauja teisių
NEW YORKAS. — Apie 1,000 

religinių žydų organizacijų na
rių demonstravo New Yorke, rei
kalaudamos, kad Siovietų Są
junga duotų savo žydams dau
giau teisių. Kalbėtojai mitin
ge reikalavo, kad komunistai lei
stų žydams emigruoti iš Sovietų 
Sąjungos. Kai kurios šeimos 
esančias atskirtos nuo artimų- 
tų jau nuo 1917 metų. Siekia
ma, kad sovietai leistų žydams 
laisvai kepti “macus”, kurie yra 
būtini žydi] Velykų proga ir kad 
būtų leista daugiau spausdinti 
žydams reikalingų knygų

Puola pramonės rajoną
Jau visa savaitė, kai Ameri

kos aviacija puola anksčiau ne
liestą Šiaurės Vietnamo pramo
nės rajoną. Tai rodo amerikie
čių vadovybės naują politiką, ku
rią išreiškė prezidentas Johnso- 
nas, pasakydamas, kad prieš už
sispyrusius komunistų vadus bus 
panaudotos “kietesnės priemo
nės”. Tuo pačiu metu valsty
bės departamentas paskelbė, kad 
karinei vadovybei buvo leista 
reikalui esant pulti priešo dali
nius ir Kambodijos teritorijoje. 
Vis daugiau gaunama žinių iš 
nelaisvėn paimtų komunistų, kad 
Kambodijoje yra ne tik sandė
liai bei komunistų tiekimo lini
jos, bet ir kareivinės, kur komu
nistai gali pailsėti ir persitvar
kyti prieš grįždami į kovą Pietų 
Vietname.

Kambodija ir Laos
Kambodijos valdžia dar nie

ko nepareiškė dėl valstybės de
partamento nutarimo. Reikia 
manyti, kad princas Sihanoukas 
pakels didelį triukšmą dėl Kam
bodijos suverenumo pažeidimo. 
Karinė vadovybė pranešė Sai
gone, kad ir komunistų užimtos 
Laos vietovės gali susilaukti di
džiųjų Amerikos bombonešių. 
Laos jau seniai yra komunistų 
naudojamas kariuomenės bei 
ginklų siuntimui, čia statomi 
net nauji keliai ir sandėliai, ku
riais naudojasi šiaurės Vietna
mo kariuomenė.

Praėjusią savaitę kovose žu
vo 10 amerikiečių ir 126 buvo 
sužeisti, be to, šeši dingo. Viet
namiečiai neteko 239 kareivių ir 
425 buvo sužeisti, o 77 dingo. 
Per tą patį laiką komunistų žu
vusių skaičius siekė 920 ir 89 
buvo sužeisti.

Pietų Korėjos dalinio artileri
ja per klaidą apšaudė iš artile
rijos draugišką Pietų Vietnamo 
kaimą. Buvo keliolika žmonių 
aukų, bei sugriauta, nemažai na
mų.

Pietų Vietname lankosi gene
ralinio štabo viršininkas genero
las Wheeler. Jis savo kalboje 
pareiškė spaudai,.kad Amerikoje 
vis daugiau žmonių supranta 
Vietnamo karo priežastis ir tiks
lus. Protestų organizatoriai su
darą tik nežymią Amerikos vi- 
•suomenės dalį.

Kaltina sovietus
HONG KONGAS. — Kinijos 

premjeras pasakė kalbą, kurioje 
tvirtino, jog Amerika siekianti 
išplėsti karą visoje Indokinijoje 
ir norinti priversti į tą karą įs
toti ir Kiniją. Jis pagrasino, kad 
kiniečiai jau seniai to tikėjosi ir 
yra pasiryžę kovoti iki galo.

Chou En Lai ta proga išbarė 
Sovietų Sąjungą, kuri paviršu
tiniškai remia Vietnamo liaudį ir 
šūkauja prieš Amerikos impe
rializmą, tačiau kartu išduoda 
Vietnamo liaudį ir veda nešvarų 
biznį su Amerika.

Humphrey kelionė
WASHINGTONAS. — Kilus 

gandams, kad viceprezidentas 
Humphrey yra siunčiamas į Viet
namą su slaptais uždaviniais, 
Baltieji Rūmai tai paneigė ir 
pranešė, kad viceprezidentas va
žiuoja į Filipinus gruodžio 30 
dieną. Jis dalyvaus naujai iš
rinkto Filipinų prezidento inau
guracijoje. Pakeliui jis galvoja 
sustoti Japonijoje, o grįždamas 
užsuks į Formozą ir Pietų Ko
rėją.

Gina savo prekes
HONG KONGAS. — Hong 

Kongo prekybos ir pramonės de
partamentas atkirto Amerikai ir 
Britanijai, kurios pradėjusios ak
ciją prieš Hong Konge gamin
tas prekes. Ta akcija esanti 
šmeižtų kampanija. Britų spau
doje rašoma, kad Hong Konge 
gaminti žaislai esą nudažyti nuo
dingais dažais, o jų kalėdiniai 
papuošalai ir lempos pavojingai 
sprogstančios.

Amerikoje buvo paskelbta, 
kad gėrimams šaldyti pagaminti 
plastikiniai vandens pilni rutu
liukai, ar žuvytės, kurios šal
dytuve sušaldytos vartojamos 
“kokteiliams” šaldyti, turi nuo
dingą, bakterijomis apkrėstą 
vandenį.

Šiuos kaltinimus Hong Kongo 
valdžia, atmeta, kaip netikrus. 
Fabrikai, kurie tuos rutuliukus 
gamina, vandenį pirma išverda, 
o tik paskui vartoja. Padaryti 
bandymai rodą, kad vanduo yra 
švarus ir tinkamas gėrimui.

Skilo opozicija
LONDONAS. — Britų vy

riausybė laimėjo parlamente bal
savimą dėl savo politikos Rode- 
zijoje. šie balsavimai parodė 
skilimą konservatorių tarpe. 
Konservatorių partija įsakė sa
vo nariams nuo balsavimo susi
laikyti, kai valdžia siekė patvir
tinti žibalo boikotą. Už vyriau
sybę balsavo 276, o prieš — 48 
konservatoriai maištininkai, ku
riems atrodo, kad darbiečių vy
riausybė per daug skriaudžia 
Rodeziją.

Kurčių dialogas
HARADH. — Yemeno taikos 

pasitarimai, kurie prasidėjo prieš 
mėnesį, nejuda priekin. Jau 16 
delegatų išvažiavo namo, nes 
šią savaitę prasideda moslemu 
Ramadan pasnikas, kuris už
truks visą mėnesį. Rojalistai 
sako, kad po šio švento mėnesio, 
rojalistai vėl pradės karo veiks
mus prieš respublikonus.

Konferencijoje buvo pasakyta 
šimtai kalbų, tačiau vienas ara
bų korespondentas pavadino jas 
“kurčių dialogu”. Abi pusės kal
bančios, bet nė viena pusė ne
siklausanti.
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LIETUVIŲ ĮNAŠAS ARGENTINAI
Daug žyrmy darbuotoju dirba tos svetingos šalies 
aukštose pareigose, bet dėl kuklumo nesigiria, 

dėlto mūsų spaudoje veik nežinomi

Argentinos Lietuvių Balso departamento paskyrimu, moki- 
lapkr. 4 d. nr. yra įdėtas įdo- j na šeimininkauti tolimiausių ša
mus straipsnis “Mūsų tarpe Ar-' lies užkampių valstiečius. Ke- 
gentinoje. Perdidelis kuklumas”J liolika mūsų mokytojų dirba
kur autorius (kn) apie lietuvių 
įnašą tos šalies ūkiui ir kultū
rai patiekia sekančių duomenų:

Jei suclėti į krūvą visus aukso 
medalius, kuriuos įvairiose pra
monės srityse gavo lietuviai dar
bininkai ir technikai, sąžiningai 
einą savo pareigas, būtų dide
lė aukso krūva, — sako Argenti
noje gimęs S LA šeimos narys 
Jonas šutinis, rodydamas šių ei
lučių autoriui jo laimėtą aukso 
medalį, gautą 25 metų darbo su
kakties proga. Ir pridūrė: Bet 
mažai kas savo spaudai prane
ša...

♦

San Clemente del Tuyu pajū
rio kooperatyvui pirmininkauja 
inž. Juozas Bukevičius, vienas 
ALC kūrėjų. Entre Rios salų 
kooperatyvui pirmininkauja mo
kytojas Vytautas Nalivaika. Co- 
modoro Rivadavia, Missiones, 
Kordoboj, La Plato j ir Berisse 
daug pagyvenusių ir jaunų lie
tuvių eina atsakingas pareigas 
šios šalies ekonominio gyvenimo 
kėlimo pryšaky. Bet tik pripuo
lamai apie vieną-kitą Sužino mū
sų spauda...

♦

Daugelis mūsų jaunuolių švie
timo ministerijos apdovanoti

gimnazijose. Apie 20 lietuvių 
profesoriauja Argentinos uni
versitetuose : inžinieriai, gydy
tojai, agronomai, archeologai, is
torikai. Už savo mokslo darbus 
sveikinami tarptautinėse konfe
rencijose. Bet, kaip užkerėti, sa
vo laimėjimais nedrįsta “pasigir
ti” lietuvių spaudoje, nors tuomi 
tik sustiprintų visos mūsų kolo
nijos ir tautos nuotaikas, priduo
tų energijos atžalynui eiti jų pė
domis.

Galėtume surašyti tūkstančius 
pavyzdžių iš mokslo, meno, pra
monės, žemės ūkio, bitininkystės, 
paukštininkystės ir visuomeni
nio gyvenimo sričių, kuriose mū
sų ateiviai ir čia gimę lietuviai 
prisideda prie šios svetingos ša
lies pažangos kėlimo.

Pripuolamai pamačiau vieną 
fotografiją: Argentinos Respu
blikos prezidentas Dr. A. Illia, 
šiemetinėje Industrijos parodo
je, sveikina A. L. Centro scenos 
veikėją Adelę Kulionytę Misiū
nienę, (Balio ir Veronikos žydo- 
naitės Kulionių dukrą), šalyse 
stovi ministerial ir kiti preziden
to palydovai. Ponia Adelė paro
doje atstovavo vietinę elektros 
išdirbinių firmą YELMO, kurios 
paviljone prezidentas su visa svi-

garbės diplomais ir aukso me-į ta šią simpatingą lietuvaitę “už- 
daliais, baigiant vidurinį mokslą klupo”. Kaip jauteisi sveikinda- 
ir universitetus. Virš šimto lie- masi su prezidentu, — paklau-
tuvaičių mokytojauja Argenti- siau. Atsakė: Labai susijaudi- 
nos valstybinėse pradžios mo- nau. Jei būčiau žinojusi, kad už- 
kyklose. Daugelis jų eina vedėjų eis mūsų firmos paviljonan, tai 
pareigas. Sesutės Oželytės, že-' būčiau susidiktavusi, ką sakyti 
mės ūkio ministerijos švietimo Jo Ekscelencijai. Bet jis taip ma

loniai klausinėjo, kad aš visgi pa
sakiau, jogei esu Argentinoje gi
musi lietuvaitė...

Vytautas Misiūnas, taipgi Ar
gentinoje gimęs (ALC veteranų 
Antano ir Onos Vikanytės Mi
siūnų sūnus), tą fotografiją, ku
rioje jo žmona sveikinasi ir kal
basi su respublikos prezidentu, 
įlipino savo albumo garbingfau- 
sion vieton.

Kur tik pažvelgsime, matysi
me lietuvių įnašą šios šalies civi
lizacijai: Patagonijos pionieriai 
Šlapelis įkūrė Carmiento mies
tą; Juozas Palšis su savo pen
sionu Lituania išugdė Villa Ru- 
mipal prie Kordobos ežero Ca- 
lamuchita; Juozas Andziulis, įsi
kūręs Argentinos Atlantidoje, 
prie Atlanto, turi savo vasarvie
tes ir pernuomoja beveik visas 
kitas sparčiai augančio kurorto 
vilas, yra šviesos kooperatyvo 
valdyboje. O pažvelgus į Bue
nos Aires miesto dalį, Villa Lu
gano, jos išugdymui daugiau
sia prisidėjo Kairys ir kiti Ar
gentinos Lietuvių Centro kūrė
jai.

♦
La Platos universiteto agro

nomijos fakultetas savo studen
tus dažnai veža į Kazimiero Ge
čo dvarą, parodyti pavyzdingiau
sią pieno ūkį Buenos Aires pro
vincijoje.

Švietimo ministerija premija
vo dokumentalinį filmą Rio Aba- 
jo (Pavandeniu), kurio vyriau
sias aktorius EI Lituano (And
rius Ramanauskas) jame mato
mas skaitant Argentinos Lietu
vių Balsą, po parėjimo iš darbo 
— miškų kirtimo ir griovių kasi
mo — Entre Rios provincijos sa
lyne Ibicuy. Didžiuma aktorių 
lietuviai. Tai taipgi ne antraeilės 
reikšmės faktai.

Arizonoje pastatyta pati aukščiausioji Kalėdų eglutė — 80 pėdu. Ji 
apkaišyta žvakutėmis ir įvairiais blizgučiais. 11,000 raudonu švie- 
  seliyjsukinėsis apie šią eglutę.KRISTIJONO DONELAIČIO LIT. MOKYKLOS EGLUTĖJ 

Puikus prieškalėdinis parengimas

WATERBURY, CONN.
žygio į Jungtines Tautas au

kų sąrašas:

b
, PLANINGAS TAUPYMAS
(j moku gsfut4

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Piraratficsį, BUr.dienį b psaktadieuį 
ano 9 v«l. ryto Uri 4 vsl. po pietv

Chartered and Supervised by the United States Government 
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Trečiadienį uždaryta via< dien%.

Phone Virginia 7*7747 John J. Kazanaoskna, Pna.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSU ĮSTAIGOS

Po 50 dol.: Amerikos Lietu
vių Taryba ir Lietuvių Moterų 
Klubų Federacija.

Po 25 dol.: Frontininkai, Lie
tuvių Bendruomenė, S. Tamošai
tienė, T. ir A. Matai, LKD S-gos 
Conn. Apskritis — $18.71.

Po 15 dol.: A. K. čampės, 
Susiv. L. A. 11 kuopa.

Po 10 dol.: Karmuzų šeima, 
Cal. Krivinskas, adv. Vincas Ma- 
tusavage, Jonas Paliulis, Albi
na šiugždienė, E. Ant. Vaišniai 
ir A. J. Aleksis.

Po 5 dol.: Marcelė Andrikytė, 
Esther Aranauskas, Motiejus 
Bogužas, Albinas Dvariškis, A. 
E. Ereminai, Gelumbauskai ir 
Išlinskai, Aleksandras Gvazdaus- 
kas, Juozas Jokubauskas, M. 
Kiemaitis, Ignas Kriaučiūnas, 
Veronika Lisauskienė, Pr. M. 
Mažulaičiai, Mačioki, Juozss Pa- 
gareckas, A. M. Pesiai, Konstan
cija Petrulienė, V. Skladaitis, Jo
nas Stapulionis, Vytautas ir Ge
novaitė Valiuliai, Juozas Val
kauskas, Vladas Varneckas, Pet
ras Valūnas, Hugo Vilkaitis, Uo
gintai, Antanas Určinas, J. Zu- 
jus ir Mazulaitis Zigmas; Lyvia 
Bražėnaitė — $4, Vincas Valte
ris — $3, Simas Augaitis, A. 
Devičikienė, A. Kazlauskienė, E. 
Norvilienė, Petruškevičius — $2 
(po). P. Kuras $1, Nuo Bušų 
Transporto liko $31.

Iš Meriden, Conn., per P. K. 
Morkūną surinkta;

Po 10 dol.: Thomas Griglun, 
J. Kumža, St. Kumža, K. Rai
šelis.

Po 5 dol.: M. Subačius, Ed. 
Žilionis ir J. Vaitulevičius $2.

Vėliau pranešta, kad J. Šid
lauskienė surinko $250 ir Žygio 
Komitetui pasiuntė. Tad viso 
aukų už biletus ir ženklelius 
gauta — $1,232.71.

Visiems aukotojams, kalbė
tojams bei radijo programų ve
dėjams, vardu pavergtos tėvy
nės nuoširdžiai ačiū. Taip pat 
linkime Žygio Centro Komite
tui, kad visada bendrai su ki
tais laisvinimo veiksniais, drą
siai žygiuotų per Jungtines Tau
tas ir laisvą ir nepriklausomą 
Lietuvą!

Waterburio Alto ir B-nės 
žygio Valdyba.

šeštadienį, gruodžio 18 d. Jau
nimo Centre įvyko Kristijono 
Donelaičio Lituanistikos mokyk
los eglutė su vaidinimais ir dai- i 
nomis.

Mokyklos vedėjas Julius širka,; 
prieš pradedant vaidinimą svei
kino atsilankiusius, pažymėda-' 
mas, kad jau septintą kartą to
kia eglutė rengiama. Ingaunisi 
savo sveikinime pastebėjo, kad, 
apie šią mokyklą esą įvairiausių 
kalbų: kaip nepaklusni, išjung
ta iš Bendruomenės ir panašiai, ‘ 
bet jis įsitikinęs, kad ši moky
kla atlieka didelį lietuvybės iš
laikymo darbą. Linkėjo pasise
kimo. Po to Lidija Jadviršytė 
deklamavo K. Inčiūros eilėraštį 
“Tėviškę” ir prasidėjo vaidini
mas Danutės Brazytės-Bindo- 
kienės kalėdinio vaizdelio pa
vadinto “Stebuklingoji daina”. 
Scenoje matėsi puikus vaizdas 
— didelis miškas su krūmais ir 
audrų išlaužytais medžiais. Už 
scenos girdėjosi audros ūžesys ir 
dainos. Berniukas ir mergytė 
paklydę gėris miško grožiu. Sce
noje pasirodo įvairių miško gy
ventojų: švento Jono vabalėlių, 
skruzdžių, mėlynų peteliškių ir! 
grybukų. Visi apsirengę pagal 
savo paskirtį: su rageliais gal
vose bei uodegėlėmis užpakaliuo
se. Visi jie linksminasi, šoka^ 
įvairius šokius; grybukai pla-| 
čiomis “kinietiškomis” skrybė-'

lėmis užsimaukšlinę vietoje su
kinėjasi. Baltoji peteliškė (au
gesnė mergaitė) gražiai pašo
ko baletą. Čia vėl kairėn deši- 

Į nėn, žengte marš kareiviškus 
[ veiksmus darė. Gražiai ir net 
labai gerai visi savo paskirtį at
liko. Ir štai iš miško tankmės 
įšoko didelė žalioji varlė, pano
rusi pietums vabalėliais pasi
gardžiuoti. Išbėgiojo į visas pu
ses visi vabalėliai, skruzdės, ir 
net grybai pranyko.

Pasiliko tįk du miške paklydę 
vaikučiai, Veikalėlis užsibaigia 
laimingai, tėvams suradus pa
klydėlius: sūnelį ir dukrelę. Pa
sibaigus vaidinipiui buvo scenon 
iššaukta šio veikalėlio autorė ir 
jai įteikta raudonų gėlių puokš
tė.

Po vaidinimo rinktinė choro 
! grupė, diriguojant muzikui A. 
Armonui, padainavo J. Siniaus 
“Nakties tyloje”. Bendrai vis
kas atlikta kuopuikiausiai.

Linksmiausia vaikučiams pro
gramos dalis, tai kalėdinių do
vanėlių išdalinimas. Atvykęs “iš 

I Lietuvos” Kalėdų senelis (Vla- 
1 das Butėnas), pagyręs vaikučius 
ir pasidžiaugęs, kad jie visi lie
tuviškai gražiai kalba ir dainuo
ja, įteikė, gražiuose pakietėliuo- 
se įpakuotas dovanėles.

Tebūne leista laikraščio skil
tyse paminėti ir tų visų vaidin-l

tojų, taip puikiai vaidinusių ir 
gerai žiūrovus nuteikusių pa
vardės. štai šio veikalėlio vai
dintojai: A. Butėnas, N. Spur- 
gytė, Z. Keželytė, A. Sinickai- 
tė, G. Vindašiutė, V. Žvynytė, P. 
Vitkus, P. Pranckevičius, A. Ta
mošiūnas, J. Juozevičius, J. Ko
jytė, I. Seibutytė, R. Valiukėnai- 
tė, J. Umbrasas, K. Bukaveckai- 
tė, R. Kleinaitytė, R. Seibutytė, 
R. Janulevič'iutė, L. Jauniutė, A. 
Baronaitytė, A. Ramanauskaitė, 
R. Derenčiutė, A. Griniūtė, V. 
Juškaitė, M. Kupcikevičiutė, A. 
Laurušonytė, R. Markulytė, R. 
Norkutė, S. Plepytė, D. Balu- 
kaitė, P. Bukaveckas. T. Bal- 
chas, V. Gudis, I. Pranckevičiu- 
tė, A. Rusenąs, A. Užvaldaitė, 
L. Zubrytė, V. Gutauskaitė, D. 
Gvildytė, Q. Pažarniukaitė ir L. 
Rimavičiutė.

Pagal programą šiam veikalė
liui pastatyti prisidėjo: Pasta
tymo meniniai vadovai: Alė Kė- 
želienė, mokyt. D. Bindokienė 
ir mokyklos vedėjas J. širka. Sce
narijus — mokyt. O. Paulikienė 
ir mokyt. B. Vindašienė. Vaidin
tojų drabužiai — mokyt. D. Bin
dokienė. Lopšinė, šv. Jono va
baliukų šokis ir grybukų šokis
— lietuvių liaudies motyvai. 
Skruzdžių šokis — B. Dvarionas. 
Baltosios peteliškės šokis — E. 
Grieg. “Aš atsimenu namelį” — 
J. Bertulis. Išpildė: smuikas V. 
Jurkšaitis, klarnetas — A. Na
ris, akordeonas — mokyt. Gu
tauskas, pianinas — mokyt. 
Skaisgirys. Grimas — B. Brie
dienė, mokyt. B. Vindašienė. Ap
švietimas — Romualdas Urbo
nas. Sceninis apipavidalinimas
— J. Jurkšaitis, J. Kasparaitis.

Ten pat galima buvo1 gauti ir 
šios mokyklos leidžiamą laikraš
tėlį “Pirmieji žingsniai” Nr. 2 
(16). Daugumoje šio laikraštė
lio turinys — vaikučių įspūdžiai, 
rašyti kalėdinėmis temomis. Yra 
straipsnių ir kitomis- temomis: 
“Lietuva — mano tėvų žemė, 
Spalių 9-tąją prisiminus (Vil
niaus pagrobimas). Lapkričjio 
23-ji Lietuvos kariuomenės 
šventė. Net ir “Aukso žąsies” fil
mas pakritikuotas: “Pastatyme 
buvo gana įdomių vietų, nors kai 
kur galėjo būti ir įdomiau”. Taip 
rašo J. Kupcikevičiutė. Įdėti ke

li eilėraštėliai. O. R. Valiukėnai- 
tė pateikia žinias iš viso pasau
lio. Taigi K. Donelaičio mokyk
la su jos energingu mokyklos ve
dėju Julius širka pergyvenusi 
įvairias “audras” puikiai veikia. 
Laimingų 1966 metų!

Stasys Juškėnas

13 kcl. Balfo rinkliavos 
papildomi duomenys 

Aukotojai:
Universal Savings and Loan 

bendrovė (1800 So. Halsted St.) 
100 dol. Motiejus Balčiūnas 5 
dol., Stasys Rezgaitis 2 dol., 
John Sawak 2 dol., Franks Li
quor store 2 dol.; po 1 dol. Ma
ry Pužauskas, S. Dargužis ir 
Paul Lupieka.

18 kolonijos Balfo rinkliavą 
laikau pasisekusia ir užbaigta. 
Pavienių aukų buvo surinkta 
182 dol. Pridėjus Universal Sav
ings and Loan bendrovės 100 
dol. auką, per tarpininkavimą 
ponios Noros Gugis, iš viso buvo 
surinkta 282 dol., t. y. 13 nuo
šimčių daugiau negu praeitais 
metais. Pinigai įteikti reik, ve
dėjui Leonui šului.

Reiškiu Balfo vardu širdin
giausią padėką Universal Sav
ings bendrovei ir bendrai vi
siems 18 kol. aukotojams Balfui. 
Jūs savo auka įrodėte, kad mei
lė savo sesei - broliui lietuviui 
vargšui Jūsų širdyse nėra už
gesusi. Garbė Jums visiems, 
brangūs tautiečiai! Asmeniškai 
tariu lietuvišką ačiū.

Vladas Navickas, 
18 kol. Balfo pirm.

IŠPARDUOTOJI NUOTAKA
Gastrolių išvažiavusi Opera 

turėjo vieną spektaklį duoti ma
žame provincijos miestelyje, kur 
vaidinimo dieną pasirodė didelis 
garsinimas: “Dėl milžiniško mū
sų spektaklio “Parduotoji nuo
taka” pasisekimo kompozitorius 
leido savo veikalą pavadinti “Iš
parduotoji nuotaka”.

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sius ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
•Naujienas”.

M®
iŠ toli ir arti 

(Th^didel -JUOZAS NAUJOKAITIS
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Los Angeles, Calif.
KAUKIŲ BALIUS, KOKIŲ PAPRASTAI NEBŪNA 

Rašytojo J. Gliaudos scenos veikalo debiuto proga

Plačiai žinonas, ir jau ketur
gubas laureatas, rašytojas -ro
manistas Jurgis Gliaudą 1965 m. 
lapkričio 27 d. Los Angeles šv; 
Kazimiero parapijos sęenoje pa
sireiškė kaip dramaturgas. Bū
damas šio miesto lietuvių Dra
mos Sambūrio pirmininkas, jis 
visai teisingai savo pirmininka
vimo kadenciją panaudojo nuo
savo veikalo pastatymui. Reži
savo D. Mackialienė, padedama 
S. Batkienės. Vaidino Dramos 
Sambūrio nariai. Dekoracijos ir 
kostiumai A. žaliūno.

Pradėjęs kopimą į Parnasą ei
lėraščiais, po sėkmingų pastan
gų romano ir novelės laukuose, 
Jurgis Gliaudą vėl grįžta prie 
poetinės formos, sukurdamas 
naujausią savo komediją "‘Kau
kių balius” eilėmis. Nesigilinant 
į patį eiliavimą, kuris vietomis 
nusidėdavo kirčiavimo taisyk
lėms, reikia pastebėti, jog ko
medijai eilėraštinė forma netin

ka, nes varžo ne tik patį autorių 
ir jo fantaziją labiau humoris- ■ 
tiškai išsiskleisti, bet ir pačius j 
vykdytojus — aktorius. Ypatin-i 
gai nukenčia gyvasis dialogas, 
kadangi personažui nebaigus 
savojo teksto, antrasis persona- ■ 
žas jo negali pertraukti... Suvar-: 
žomi judesiai, veiksmingumas, o 
poetinė forma neleidžia per pi
gaus humoro. Tuo būdu veikalas 
pasunkėjo ir nukentėjo jo reales
nioji pirmoji dalis. Atrodo, ge
riau būtų buvę pirmąjį veiksmą 
rašyti proza, o antrąjį eilėmis.

Nepaisant veikalo trūkumų 
ir pasunkėjimo, išnešant jį į ram
pos šviesą, režisierė D. Mackia- 
lienė vykusiai atliko uždavinį, 
išgaudama maksimumą iš vei
kalo ir vaidintojų. Daug leng
viau ji išsprendė antrojo veiks
mo problemas. Žvelgiant iš ant
rosios pusės, nepatyrusiems vai
dintojams eiliuotoji forma lyg

Andrius Norimas-Mironas kalba lapkričio mėn. Los Angeles Liet. Taut. 
Namų salėję, gavęs Jaunimo Literatūros premiją už apysaką “Be namų“.

Foto L. Kančausko

Los Angeles Moterų Sutartinė. Iš kairės: prie pianino vadovė muz. O. Metri- 
kienė, Bronė Skirienė, Adelė Baįalienė, Janina Radvenienė, Žibutė Brin- 
kienė ir Ona Mironienė. Sutartinė atliko programą Jaunimo Literatūros 
konkurso laureatams premijų įteikime, Liet. Taut. Namuose, lapkr. mėn.

Foto L. Kančausko

ir padėjo užtušuoti netobulu
mus...

Pačioje komedijoje iškeliama 
mintis, jog gyvenime žmonės 
veidmainiauja, nepasako teisy
bės. Gi prisidengę kaukėmis ir 
pasijutę neatpažįstami, jie iš
drįsta pasisakyti teisybę apie sa
ve ir pajuokti kitus. Visiškai be 
reikalo prieš vaidinimą rašyto
jas Juozas Tininis šią mintį žiū
rovams paaiškino, nes atidus 
spektaklio stebėtojas ir pats ta
tai gali suprasti.

Iš vaidintojų gražiai vaidybi
nius sugebėjimus parodė L. Me
delis, biznieriaus Balčio rolėje, 
ir L Keselytė, jo žmonos rolėje. 
J. Kvedienė, turtingos našlės Ro
žės rolėje, sugebėjo “Madame 
Butterfly” kaukėje (antrajame 
veiksme) sukurti visiškai nau
ją vaidmenį, daugelį žiūrovų net 
ir suklaidindama. J. Janušaus
kas, šlavėjo Juozapėlio rolėje, 
buvo ryškus, o D. Vebeliūnaitė, 
Mirgos Baltytės rolėje, įrodė sa
vo gabumus ir šokio menui, ba
liaus metu pademonstruodama 
“Hula - Hula” šokį. K. šakys 
viengungio Gurgulio. rolę kiek 
peršaržavo, tačiau, tai gal ir ti
ko eiliuotos komedijos stiliui. 
Visi kiti vaidintojai neiškilo

aukščiau savęs vaizdavimo lyg
mens.

Džiugu, kad į Dramos Sambū
rį jungiasi daugiau jaunimo, nes 
nubyrant “seniams”, laiduoja
mas Sambūrio tęstinumas.

Spektaklį pagyvino A. žaliūno 
sukurtieji kaukių kostiumai, 
šviesos ir garsiniai efektai teikė 
tikrą kaukių baliaus nuotaiką ir 
vaizdą. (Deja, mūsų rengiamie
ji kaukių baliai nepasižymi nei 
kaukių gausumu, nei spalvingu
mu...). Dekoracijos buvo papras
tos, be ypatingumų.

Spektaklį rengė Los Angeles 
Balfo skyrius savo metinės rink
liavos proga. Balfo skyriui va- 

i dovauja Vladas Pažiūra, taręs 
! prieš spektaklį įžanginį žodį. Po 
vaidinimo sekė vaišės salėje. Bu
vo ir laimingųjų, laimėjusių 
įvairias dovanas. A. Aidas

Paminėtas Lietuvos 
kariuomenės atsikūrimas

Lapkričio 28 d. 9 vai. ryto per 
B. Gedimino vedamą radijo va
landėlę (KFOX-FM, 101.3 kc) 
losangeliečiai išgirdo neilgą mon
tažą apie mūsų kariuomenę. (Gy
vame pasikalbėjime Tėvas (A. 
Mironas) pasakojo savo dukre
lei (Ž. Brinkienė) apie Lietuvos 
kariuomenės atsikūrimą ir ko-

Savo gyvenimo kelią ilgus metus keliavau kartu su mano 
brangiąja Della. Jai iškeliavus amžinybėn, tuo tarpu po 
pasaulį man tenka keliauti vienam. Visiems priete- 
liams, draugams ir bičiuliams linkiu linksmai praleisti 
Kalėdų Šventes ir laimingai sutikti Naujuosius Metus.

Dan Kuraitis

vas dėl nepriklausomybės, apie 
“Ramovės” uždavinius ir parti
zanų kovas, kol jų pašnekesį nu
traukė Motina (O. Mironienė). 
Visi skuba į šios dienos Liet. 
Kariuomenės atsikūrimo minė
jimą parapijos salėje. Vaizdelį 
parašė Andrius Mironas, jau 
trejus metus iš eilės paruošda
mas ramovėnams jų šventės pro
ga panašius radijo vaizdelius.

Susidomėjęs radijo vaidinimu, 
nuėjau į šv. Kazimiero bažny
čią, kur buvo atlaikytos pamal
dos už žuvusius karius ir parti
zanus, kritusius kovose dėl Lie
tuvos laisvės. Po to parapijos 
salėje kartu su 200 žiūrovų se
kiau 47-tąsias Lietuvos kariuo
menės atsikūrimo metines. Mi
nėjimą atidarė Los Angeles “Ra
movės” skyriaus pirmininkas K. 
Liaudanskas. Atsiminimų žiups
nį apie nepriklausomybės kovas 
papasakojo buvęs gen. štabo pik. 
J. Rapšys.

Įdomu, jog prelegentas kilęs 
iš Kėdainių apskr. rajono (pa
rodyto schemoje), kuriame bu
vo visi “pirmieji”, būtent: pir
masis sužeistas karys, pirmasis 
žuvęs kareivis Pov. Lukšys ir pir
mieji paimtieji nelaisvėn kariai. 
Pats prelegentas buvo pirmasis 
sulietuvinęs savo pavardę, sto
jant savanoriu į atsikuriančią 
Lietuvos kariuomenę.

Meninę dalį pirm. K. Liau
danskas perdavė vesti ramovė- 
nui rašytojui, aktoriui ir laurea
tui Andriui Mironui, jau praeity 
vykusiai panašias programas 
vedusiam toje pačioje salėje, 
šiais metais A. Mironas visas 
Los Angeles Sutartinės dainuo
jamas dainas sujungė į vieną 
bendrą pynę, atpasakodamas, 
pranešdamas dalyvius ir atvaiz
duodamas mūsų paliktąją tėvy
nę Vinco Krėvės, Maironio ir 
kitų poetų bei savo paties vaiz- 
džiais palyginimais ir aktorės 
Onos Mironienės puikiai dekla- 
muotaisi partizlanų dainos žo
džiais.

Los Angeles Moterų Sutarti
nė gyvuoja jau antri metai. Jai 
vadovauja Amerikoje gimusi ir 
augusi muzikė Ona Metrikienė. 
Sutartinės dalyvės ir pranešė

jas A. Mironas sveikino vadovę 
jos muzikinio kūrinio “Nemu
nėlis” (žodžiai J. Kmito) pirmo
jo atlikimo proga. Dainininkės 
įteikė jai gėlių ir dovanėlę. Be 
šio naujo O. Metrikienės kūri
nio, Sutartinė atliko J. Naujalio 
“Lietuva bangi” (solo partija at
liko B. Skirienė); K. V. Banai
čio “Piovėjėliai” (su solistu Vin
cu šaru); ir “Ramovėnų maršą”, 
muz. E. Gailevičiaus. Maršą dai
nuoti moterims paclėjo solistas 
V. šaras ir pranešėjas Andrius 
Mironas. Pirmasis tenoru, ant
rasis — bosu. Daina taip paga
vo klausytojus, kad jie net šil
tojo, lyg per himną.

Solistas Vincas šaras atskirai 
puikiai sudainavo S. čerienės kū
rinį “O, tėvyne manoji”, taip ti
kusį savo patriotiniu turiniu vi
sai šventei (žodžiai Kl. Jūros). 
Žiūrovai privertė V. Šarą šį da
lyką pakartoti.

Visa šventė baligfta Tautos 
himnu, kurį giedojo ir meni
ninkai, ir žiūrovai. Prieš minė
jimą gatvėje ir kieme buvo ren
kamos aukos Lietuvos karo in
validams sušelpti. J- Dž.

Jūsų pačių gerovei 
užpildykite blankas

Social Security vėl skelbia, 
kad mažiau negu pusė Illino- 
jaus virš 65 metų amžiaus pi
liečių tėra grąžinę ar atsiuntę 
savo pareiškimus dėl mediką- 
linės apdraudos (medical in
surance). Visa, kas reikia pa
daryti, yra tik padėti ženklą 
prie žodžio “Yes” arba “No”, 
ir pasirašyti. Kas tokios kor
tos negrąžins iki kovo 31 die
nos, turės laukti dvejus metus 
ir daugiau mokėti. Iki kovo 
31 d. įsiregistravusieji teturės 
mokėti daktaro apdraudos po 
$3 mėnesiui, kita tiek primokės 
valstybė.

Kas nėra gavęs tokios apli
kacijos formos, patariamas 
greičiau kreiptis į savo arti
miausią Social Security admi
nistraciją, kur gaus visus pa
tarimus ir pagalbą.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Los Angeles Dramos Sambūrio vaidintojai su komedijos "Kaukiu Balius" 
autorium J. Gliaudą, režisiere D. Mackialiene ir dekoratorium A. Žaliūnu. 
Komedija buvo suvaidinta lapkričio mėn. šv. Kazimiero parapijos salėje. 

Vakaras rengtas Balfo šalpos reikalams ir davė gero pelno.
Foto L.Briedis

Danutė Vebeliūnaitė, Los Angeles Dramos Sambūrio gabi vaidintoja, dai
nininkė ir šokėja, lapkričio mėn. vaidino ir šoko J. Gliaudos "Kaukiu Ba
liaus" komedijoje. Foto L. Briedis

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR NAUJŲ METŲ 

linkime visiems savo klientams ir draugams

EDVARDAS SAUNORIS
GĖLYNAS

3942 W. lllth St. Tel. PR 9-1355 Chicago, Ill.

LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ VISIEMS!

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7575
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Pasibaigė Jungtinių Tautų sesija
Anksti ryte trečiadieni Jungtinės Tautos baigė savo 

20-ją sesiją. Generalinės asamblėjos pirmininkas Amin- 
tore Fanfani savo kalboje ragino visas tautas ir jų val
džias siekti taikos. Bet 117 tautų delegatų per savo trijų 
mėnesių posėdžius nedaug ką teatliko pasaulio taikos 
naudai.

Santykių įtampa tarp Vakarų ir Rytų nesumažėjo, 
nežiūrint daugelio tautų pastangų juos sušvelninti. Vy
riausiojo taikos trukdytojo rolę vaidino, kaip ir seniau, 
Sovietų Sąjunga.

Generalinei asamblėjai priėmus $121,500,000 išlaidų 
sąmatą 1966 metams, sovietų delegacija pareiškė, kad 
Rusija tęs ir toliau sutartos reguliarių išlaidų dalies mo
kėjimą, bet ji nemokės J. T. paskolų nuošimčių ir J. T. tai
kos išlaikymo misijos išlaidų Korėjoje.

Asamblėja, 44 balsais prieš 14 ir 45 delegatams susi
laikius nuo balsavimo, patvirtino $33,911,000 specialiai 
ginkluotai jėgai Viduriniuose Rytuose 1965 ir 1966 me
tams. Balsavimo rezultatai liudija apie didelį nuomonių 
skirtumą J. T. organizacijos viduje.

Asamblėja priėmė, 117 balsų prieš 0, Rumunijos pa
siūlytą rezoliuciją, kad Europos tautos, nors ir turėdamos 
skirtingas socialines sistemas, stengtųsi glaudžiau vienos 
bu kitomis santykiauti. Už rezoliuciją balsavo visi dele
gatai ir generalinis sekretorius U Thant sveikino jos pri
ėmimą, kaip žingsnį šaltojo karo baigimo kryptim. Bet 
tai anaiptol nereiškė harmonijos tautų delegatų gretose.

Anksčiau, 109 balsais prieš 0, buvo priimtas britų 
pasiūlytas pareiškimas, kad nė viena tauta neprivalo 
kištis į kitos tautos reikalus. Bet tą pareiškimą ne visi 
delegatai vienodai aiškino. Sovietų delegatas Nikolai T. 
Fedorenko pasakė, kad pareiškimas esąs taikomas Jung
tinėms Amerikos Valstybėms, kurios vykdo ginkluotą 
akciją Vietname. JAV ambasadorius Arthur J. Goldberg 
šitą ruso aiškinimą atmetė, kaip priešingą dvasiai, kuri 
turėtų viešpatauti asamblėjoje, besirengiant delegatams 
išsiskirstyti.

Sovietų atstovas pasaulio tautų organizacijoje jau 
nesielgia taip chamiškai, kaip Nikita Chruščiov, kuris, 
nusiavęs batą, .daužė juo stalą; bet Fedorenko vistiek 
stengėsi aiškiai parodyti, kad Rusijos diktatoriai pritars 
tiktai tokiai taikai Pietryčių Azijoje ir kitur, kurios sąly
gas padiktuos komunistiniai agresoriai.

Maskva priėmė karingą Pekino poziciją, kurią ji 
anksčiau aštriai kritikavo.

Ir vėl malonios Kalėdų šven
tės čia pat. Mieste skamba ka
lėdinių giesmių garsai. Minios 
žmonių skuba ruošti dovanas 
savo artimiesiems. Mes gi trem
ties vaikai, skubėdami sveti
mosios žemės vieškeliais, neju
čiomis grįžtame į gimtuosius 
namus ir norime juose bent 
mintimis pabuvoti, išgyventi 
dar kartą malonią praeitį ir 
tyrą anų laimingų švenčių 
džiaugsmą.

Gražu, kad būdami toli da
bar nuo savųjų namų, mes 
stengiamės j juos sugrįžti... 
Sugrįžti sū savu atžalynu ir vėl 
susėsti prie švento Kūčių stalo 
didžiajam džiaugsmui ir lai
mei.

Mes šias tradicijas kartoja
me savose šeimose. Bet koks 
mielas išgyvenimas sugrįžta 
širdin, kai bendrom Kūčiom 
renkasi šeimos, šimtai šeimų 
su jaunimu, kuriam mūsų pa
liktieji namai — tik sapnas.

Ir gruodžio mėn. 19 d., sek
madienį, skubėjome į Jaunimo 
Centrą didžiajai šventei — į 
“Kernavės” Tunto skaučių ruo
šiamas Kūčias.

Jaunimo Centre viešpatavo 
kalėdinės nuotaikos. Didžioje 
salėje scenos centre lietuvaičių 
rankutėmis puošta Kalėdų eg
lutė. Salėje balti, lyg žiemos 
takai, tiesėsi ilgi stalai. Apie 
juos (sugludo keletas šimtų 
mūsų atžalyno su mielais tė
veliais.

Sktn. Jalionienė pradeda šį 
gražiųjų tradicijų Kūčių šven
tą vakarą. Ji gražia ir be galo 
gilia mintimi užburia ir tėve
lius ir seses skautes. Ji veda 
mus baltos žiemos takais į vai
kystės šviesius praeities metus. 
Ji stabtelėja ties mūsų laimės 
rytmečiu, primindama žvaigž
dėtas laimės naktis, tyliosios 
nakties žvangučių skambėji
mą. Keliaujame drauge su ja 
savos tėviškės lygumų take
liais, tai vėl iš tolių pro skaus
mingą praeitį regime po dan
gaus skliautu krištoliniu savos 
žemės tolimą tėvynę. Pagaliau 
stabtelėjame gruodžio šaltą 
naktį prie savo laimės tolimos 
sodybos ir susimąstę žvelgia
me, norėdami atspėti kokiam 
keleiviui šios sodybos langas 
žiba.

Lyg pavargę žemės keleiviai, 
lyg ilgesio išvarginti vaikai, vėl

susirenkame savoje, langais 
apšarmojusiais, gimtoje pirke
lėje ir glaudžiamės prie mamy
tės karštai plakančios širdies, 
norėdami bent valandėlei ap
šilti. Čia mamytė dengia Kūčių 
stalą ir šienelio ruošia guolį 
gimsiančiam Jėzuliui... čia 
įsiviešpatauja ramybė ir meilė 
žmogui.

Gi už lango tyli naktis. Gim
tosios žemės danguje spindi 
žvaigždės. Tenai, gimtan kraš- 
tan, kaip paukščiai mintys ren
kasi ... Ateikite, mielos sesės, 
ir praverkite namų duris ... 
Tolimų namų ...

Kažkur lyg tolimuos aiduos 
nuklysta mielas skautininkės 
žodis. Iš tamsos su degančia 
žvake scenon ateina lietuvaitė 
—■ Vialija Ruibytė, ją apsupa 
Kernavės Tunto Šešupės drau
govės paukštytės ir visos drau
ge išpildo tradicinį žvakių už
degimo vaizdelį. Vaizdelis gra
žios minties. Iš viso laisvojo 
pasaulio — Amerikos, Angli
jos, Kanados, Vokietijos, Aust
ralijos, Pietų Amerikos ir pa
vergtos tėvynės Lietuvos sesės 
renkasi į vieną šeimą ir kiek
viena savo krašto brolių ir se
sučių vardu Tėvynei Lietuvai 
siunčia gražiausius pažadus ir 
linkėjimus. Kiekvięna uždega 
po atskirą žvakutę, kurios su
jungtos Viename kamiene, tai 
lyg simbolis, sakąs, kad ir iš- 
sklydę esame plačiame pasau
lyje, bet mintimis ir darbais 
mes esame vieningi ir vienos 
tėvynės vaikai.

Garbingieji skaučių šeimos 
nariai: buvusi vyr. skautinin
ke Juzė Augustaitytė - Vaičiū
nienė, vyr. skautin. Zailskienė, 
tėvas Kijauskas S.J. ir “tėvų 
tėvas” Ruibys pakviečiami į 
šviesias galustales. Garbės sve
čiams susėdus, liko dar viena 
tuščia vieta. Ji skirta mielai se
sei skautei, likusiai Lietuvoje, 
tačiau mintimis mes visi vėl 
esame kartu.

Tėvas Kijauskas S.'J. perskai
to Kūčių evangeliją. Kalėdinės 
giesmės — Tyliąją Naktį — 
aidai gaudžia salėje ir ši šventa 
giesmė sujungia visus į vieną 
šeimą. Po valandėlės, Kerna
vės Tunto, Šešupės draugovės 
paukštytės išpildo Jankutės - 
Užubalienės vaizdelį — Kūčių 
Vanduo. Tai mūsų prosenelių

Tikra taika, kurios trokšta milžiniška dauguma žmo
nių pasaulyje, komunistų valdžioms nepageidaujama, nes 
taikoje nebūtų pateisinimo diktatūroms.

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)
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Jis užklydo j naujasėdį pas Ezrą ir Ho- 

seją, bet ir tenai buvo toks pat, tylus ir ne
rangus, be mažiausio gyvumo, beveik apa
tiškas. Hoseja prisiminė daug ką iš ma
žumės, tai didelį nuotykį, tai kokį menk
niekį, jis, tiesa, skurdžiai nusijuokdavo ir 
dėdavosi nepamiršęs, bet visa tai jam buvo 
neįdomu. Ne, iš jo nieko nebebuvo.

Ir kogi jis šitaip valkiodavosi? Jis ne 
visados pareidavo laiku ir pavalgyti, o tik 
klajodavo po apylinkę, atsisėsdavo, ilgai 
žvalgydavosi, atsistodavo, vėl patraukdavo 
į kitą vietą ir vėl atsisėsdavo. Tolėliau ga
nykloj prie brastos augo krūvoj penketą 
epušių, dabar jau dideli medžiai, sodriai 
bujoją, su ilgais amžinai žaliuojančiais la
pais, — atrodė, kad jį traukė pasėdėti tarp 
jų ir pasiklausyti drebančių epučių lapų 
lengvo šilkinio .šlamėjimo.

Kad tik svajoti, nieko neveikti.
Lovisė Magretė buvo nepalyginamai gy

vesnė ir nuotaikingesnė. Kol ji buvo sve
čias, būdavo gana įdomu pasiklausyti jos 
pasakojimų iš Amerikos, visų tų nuostabių 
dalykų, tenai nutikusių, kaip ten viskas 
kitaip, palyginus su vargingąja įlankėle. 
Čia buvę daug kalbėta apie silkių spiečių 
prie Paukščių salos ir daug dėl to džiūgau
ta, bet, Dieve mano, ką tai reiškią prieš

mylių mylias vynuogynų Kalifornijoj arba 
šimtaukščius namus New Yorke! Kai kam 
Lovisė Magretė pradėjo pabosti, bet ji vis
tiek liko kalbi ir judri, be to, daugiausia 
šnekėdavosi su vyrais, nes moterys pasi
rodydavo dažniausiai kvailos, joms malo
niausiai būdavo klausytis apie didžiąsias 
Amerikos karves, kiaules ir kiek kainuoja 
svaras kavos. Oi! Lovisė Magretė apie to
kius dalykus nebegalvojo, ji nuo jų atitolo 
ir nebegailėjosi. Ji pasidarė miesto žmo
gum. Beje, tas nelabai derinosi su jos par
sivežtom vos dvejetą suknių, bet iš tokių 
mažmožių jau buvo išaugusi: ką gi būtų 
įlankoj veikiusi su daugiau suknių? Ji ir 
taip būdavo kasdien gerai apsirengusi, 
dėl to jai nieko nebuvo galima prikišti, 
pagal savo metus vistiek atrodė gerai, pasi
pudruodavo nosį, padažydavo raudonai 
lūpas ir visad gražiai susitvarkydavo. Dėl 
tos priežasties nešiodavosi ir keletą bute
liukų bei molinių indelių su vaistais, kurių 
kiekvienas tiko visai eilei atžymėtų ligų. 
Prie parašų būdavo ir rimti įspėjimai da- 
botis padirbinėjimų, lašai ir tepalai ne
būsią tikri, jei neturėsią tokio ir tokio 
parašo...

Bet ar šis vyras ir ši moteris iš Ame
rikos iš tikrųjų manė apsigyventi Čia įlan
koj? Nuo jų sugrįžimo buvo praėję mėne- 
sis laiko, bet ne katras nepasirodė esą ypa
tingai malonus, apie kokią didžią pagarbą 
kaime nebuvo nė kalbos. Būtų kas kita, 
jei jie būtų grįžę pilni pinigų, galingi ir 
pradėję įlankoj supirkinėti namus ir ūkius, 
bet ar taip buvo? Moteris vistik buvo be

pasakojimas apie stebuklus 
Kūčių naktį.

Jūrų Skautijos Juodkrantės 
tuntas tuo pat laiku turėjo Km 
čias apatinėje salėje. Jū atsto
vės gražiu ir nuoširdžiu žo
džiu pasveikino kernavietes ir 
įteikė gyvą eglutę, palinkėda- 
mos mieloms sesėms augti ir 
bujoti.

Buv. vyr. skautininke J. Vai
čiūnienė patriotingu žodžiu 
sveikino seses skautes ir tėve
lius, palaikančius šias gražias 
Kūčių tradicijas. Ragino nenu
tolti nuo praeities tradicijų, iš
laikyti savus gražius lietuviš
kus papročius, gimtąją kalbą ir 
kovoti su svetimybėmis. — Iš
girskime ateinantį iš Lietuvos 
balsą — būkite lietuviais. — 
Gražiomis mintimis pasidalino 
su Kūčių didžiąja šeima ir vyr. 
sktn. Zailskienė, vyr. skauti
ninkas Juodelis ir skautų tėvų 
komiteto pirmininkas Ruibys. 
Visų didžiausias troškimas: 
dėmesys mūsų augančiai kar
tai. Skautų organizacija ir to
liau palaikys gražias tradici
jas, jungs vienon gražion lietu
viškoji šeimon jaunimą ir tė
velius ir ugdys jaunimo širdy
se meilę Dievui, Tėvynei ir 
Artimui.

Kalboms nutilus, buvo be 
galo malonu išgyventi nuotai
kas, kada kaip viena šeima da
linosi ir laužė plotkeles, vieni 
kitiems linkėdami linksmų Ka
lėdų švenčių, geros sveikatos, 
laimės. Pačių mamyčių paruoš
tos, su gausybe tradicinių val
gių, Kūčios atrodė nuotaikin
gos ir mielos. Po nuoširdžių 
vaišių jaunimas bandė laimę, 
spėjo mįsles, džiaugėsi eglute,

St. Louis policijai pavyko suimti paveiksle matomą William Tahl, 
kuris San Diego, Cal. mieste išprievartavo moterį, o vėliau ją nu- 

žud a.D a I las mieste jis vie nąjįyrą p a p: o v ė.

Board nariu. Po to dirbo dar 
pusantrų metų toje pačioje li
goninėje ir ruošė kitus kole
gas šiai specialybei. Dr. S. Bar-

lis, viceprezidentai — Dr. Alek
sas Rožėnas ir Kazys Pumputis, 
sekretorius — C. M. Grimas, 
iždininkas — Algirdas Kurai
tis, korporacijos kontrolierius nett dažnai teko asistuoti prie 
— Simas Kašelionis. i,—

Susirinkimas taip pat išrin
ko ir korporacijos Direktorių 
Tarybą, kurią sudaro: Tary- žinias, bet ir praktiškai susi- 
bos pirmininkas — Dr. St. Bud- , pažino su pačiais moderniš- 
rys ir nariai — inž. Alfonsas | kiaušiais anestezijos metodais 
Kerelis, Viktoras Jaufokasj ir technika.
Vincas Gudaitis ir Alb. Valen
tinas.

Arko Oil Corporation įsistei
gė tik šį rudenį, netikėtai su
radus alyvos šaltinius India
nos valstijoje, La Porte apylin
kėse. Vėlyvos ir palankios žie
mos dėka — gręžimo darbai 
vyksta gana sparčiai. Korpo
racija jau baigia gręžti šeštąjį

pačių komplikuočiausių širdies 
ir smegenų operacijų. Tuo bū
du ji įsigijo ne tik teoretines

! Nebenorėdama ilgiau pasi- 
I likti Veteranų ligoninėje, bet 
neturėdama dar Kalifornijos 
valst. leidimo verstis gydyto
jos praktika, dr. S. Barnett nu
tarė grįžti į Čikagą ir čia lais
voje praktikoje panaudoti visas 
savo įgytas žinias ir stažą. Kiek 
žinia, Kalifornijos anestezijos 
mokslai yra pačioje aukštu-’ . . . v. . Ldvljcx JC1U. j; eilelei. OVOLCįJlį JJ’VLYOl

gi tėveliai dalinosi gražiomis, §upnį? kurių dauguma sėk- moję, 
mintimis, klydo į toli, toli pa- mjngį kuriuose šuliniuo- ( 
silikusią tėvynę, prisimindami, se ras,a aIyva h. kartu di(|eli 
h-kijhw ViT niinli Jis l,nkiekiai i,I1H,os r0Sies dega' | daktarės specialistės. Lietuvių 
lūkesčius. Alsi mintimis jun- a..:.. Vedamos dervhns —i---

Čikaga gali tikrai didžiuo-

gėsi su artimaisiais, pasiliku
siais prie Nemuno krantų, tu
rėdami tvirtą viltį, kad dar 
kada ir gal netolimoje ateityje, 
sugrįšime į gimtuosius tuščius 
namelius ir įžiebsime šviesų ir 
amžiais nebeužpūčiamą 
rėlį šventą Kūčių naktį.

mųjų dujų. Vedamos derybos moterų gydytojų anestezisčių 
su dujų kompanijomis dėl jų visame pasaulyje tėra tik ma- 
eksploatavimo. Jau pastatyti ža saujelė. Dr. S. Barnett rū- 
alyvos tankai, į kuriuos pra- pestingumas, pareigingumas ir 

' dedama pumpuoti iš 450 pėdų jos simpatiška asmenybė ga- 
gilumos skystas “juodasis auk- rantuoja jai tikrą pasisekimą 

v, , sas ’• Dabar korporacija savo savo profesijoje.
zinu-i žjnioje įuri 3?ooo akrų'žemės.;

; Ieškoma daugiau. | Gyvendama Santa Monicoje,
Korporacija yra uždara ir dr- S- Ba™ett buvo pradėjusi 

akcijos neparduodamos. A. V. Sraž;ai aikštis visuomeninėje 
(Veikloje. Pasiges jos Lietuvių 
Tėvų Komitetas, kurio ji buvo 

: pirmininkė. Pasiges jos kole- 
! gos, susibūrę į Lietuvių Gydy- 
! tojų Draugiją, kurios ji buvo 

šiomis dienomis grįžo i CiJ k^ininkė. Ne mažiau pasiges 
kagą iš Kalifornijos dr. Silvija j,!s ir v‘sos los še,mos’ su ku‘ 
-.........- • — ■■ ~ ~ riomis ji buvo artimai susin-
metu ji buvo atvvkusi iš Čika-jsusl* . . ,
gos, kur vertėsi gydytojos prak-( K"° geriausios sekmes ir 
tika, i Los Angeles ir čia Vete-isvelkatos <lr- s- Baraett Jos 
ranų Ligoninėje specializavosi ?elmai nau™e vleto'e! L Ktr‘ 
anestezijoje. Vėliau išlaikė šios 
specialybės egzaminus ir tapo 
pilnateisiu American Medical!

Lietuviai 
alyvos pramonėje 
Gruodžio 17 d. įvyko pirma

sis Chicagos lietuvių alyvos 
korporacijos Arko OH Corpo
ration akcininkų susirinkimas 
korporacijos patalpose, 2615 
West 71st St., Chicagos Mar-j Rėklaitytė Barnett. Prieš f 
quette Parke, šiame susirinki
me buvo aptarti visi korpora
cijos reikalai ir išrinkta kor
poracijos vadovybė. Arko OH 
Corporation vadovybę sudaro: 
prezidentas — jkorporacijos 
įsteigėjas arch. Albertas Kere-

pradedanti įsivaizduoti, nors pora tikro
vėj tik tiek teturėjo, kiek reikia rytdienai. 
Ir ką gi jiedu atsiekė šitaip besibastydami 
per tuos dvidešimt metų neramaus gyve
nimo tarp svetimų? Kur jie gyveno Ame
rikoj ir kur buvo jų namai? Tai vienur, 
tai kitur, tai viename mieste, tai vėl kita
me, paaiškindavo nedelsdama moteris. Bet 
jie turį dukterį, ištekėjusią už turtingo 
malūno savininko Buffalo mieste, o kai 
patekę į vargą, jis atidaręs banką ir pasi
daręs dar turtingesnis negu kad buvęs, 
duktė nieko kito nedaranti, kaip grojanti 
pianinu ir kasdien keičianti sukneles. Taip 
tai tenai gyveną poniški žmonės.

Gerai, galvodavo įlankiškiai. Jei toji 
duktė tokia turtinga, kodėl jos tėvai grįžo 
taip apšepę, beveik beturčiai? Tuo dauge
lis stebėdavosi, kai apie tai pagalvodavo.

Be to, neatrodė, kad jiedu ir savo tarpe 
būtų labai vieningi, kad ši pora galėtų būti 
įlankoj pavyzdžiu vedusiems, kai jiedu 
gyveno kaip šuo su kate. Dažnai vienas 
užsinorėdavo vieno, o kitas visiškai prie
šingo, ne, jiedu atrodė nebe taip sutinka, 
kaip jaunomis dienomis. Pavyzdžiui, kartą 
Edevartas norėjo savo broliui papasakoti 
iš kasdieninio gyvenimo jų farmoj Dako- 
toj, bet kartu sėdėjusi Lovisė Magretė vis. 
kišosi ir kišosi į kalbą ir taisė, ką tik vyras 
sakė. Taip, jie turėjo kurį laiką farmą, bet 
iš įvairių pastabų pasidarė aišku, kad mo
teriai nusibodo melžti karves.

—• Taip, tai buvo tikra vergija! — ji 
pasakė. — Kitose fanuose melždavo vyrai.

— Žemės turėjome neperdaugiausia, —

DR. SILVIJA BARNETT
NAUJA SPECIALISTE 

ČIKAGOJE

’’NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

tęsė toliau Edevartas, — tik keturiasdešimt 
akrų, bet būtume galėję išsiversti. Buvome 
įsigiję trejetą karvių ir porą mulų.

— Mulų? — paklausė Joakimas.
— Taip, tam tikros rūšies asilų. Ten 

daugiausia ir yra mulų.
Lovisė Magretė:
— Oh, ten yra ir arklių. Kitose farmose 

jie turi didelių arklių, važiuoja į piknikus 
ir į miestą. Bet mes turėjome tik mulus, 
važiuoti į svečius jau negalėdavome.

Edevartas palaukė, kol pabaigs žmona, 
po to vėl pradėjo:

— Jie yra puikiausi darbiniai gyvuliai, 
šitie mulai. Būdavo daug mažų farmų, ku
rios turėdavo tik po porą jaučių, tekdavo 
ir šitaip išsiversti, ir išsiversdavo, bet mu
lai patys geriausi. Kai gerai prižiūri, jie 
ilgai išsilaiko, lengva maitinti, nepapras
tai atsparūs ir ištvermingi, aš nebūčiau nė 
už ką mainęs į arklius, jie buvo kaip tik 
tai, ko man reikėjo.

— Eik tu! — šuktelėjo Lovisė Magretė 
ir išėjo iš kambario.

Tikrai, pritrūko kantrybės. Gerasis Ede
vartas iš tiesų nebuvo iš tų įdomiųjų, kal
bėjo pamažu ir negyvai, gal būt savo 
smulkmeniškumu tyčia norėjo paerzinti 
žmoną, nes kai ji galiausiai dingo iš kam
bario, jis nebeturėjo ko pasakoti apie gy- 
genimą Dakotos farmoj.

— Ir kaip tada sekėsi? — paklausė 
Paulina.

— Kaip sekėsi? Sekėsi taip, kad išva
žiuodami pardavėme gyvulius ir visa kita, 
ir taip vos užteko pinigų kelionei.

— O kaip farma? — paklausė Joaki
mas.

— Fanuos parduoti nepavyko. Ji taip 
ir liko, kol kas nors atsiras ir ją pasiims. 
Joje yra ir keletas trobesių, o be to trijų 
metų prakaitas žemėj.

Ilgas tylėjimas.
— Jeje, — prataria Paulina, — šitas 

darbštusis žmogus, bet dabar nebesikrimsk, 
Edevartai! Tau iš tikrųjų nebereikia gal
vos sukti, nes turi čionai užtenkamai pi
nigų.

— Aš? Ką tu kalbi?
Edevartas nesupranta, jis pakelia akis, 

įsmeigia į Pauliną ir nugręžia į šalį, kai 
Paulina atsako:

— Taip, jau dvidešimt metų, kaip vedu 
tavo krautuvę, o dabar galėsi atsiimti, nes 
aš pavargau.

— Mano krautuvę? Nekalbėk tokių 
kvailysčių!

— Nes dabar man per daug darbo, aš 
visko nebeaprėpiu. Turiu karves, namą, 
kavinę ir krautuvę, o dabar perėmiau ir 
paštą.

Taip, tikrai šis dalykas buvo sutvarky
tas, įlankoj atidarytas pašto skyrius ir pa
vestas Paulinai! Pereitą sekmadienį ją 
įvedė į jos aukštąsias pareigas, bet ji iš
tylėjo ligio šio laiko.

— Ką tu sakai! — sušuko Joakimas.
Paulina, pagyvėjusi:

(Bus daugiau)

Skaitykite ir Dlatinkite Naujienas
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Kai giminė rašo apie Čiurlionio galeriją 
(Šį straipsnį prisiuntė Menininkų Klubo 

sekretorius A. Petrikonis. — Red.)

Š. m. lapkričio mėn. 26 d. 
Naujienose tilpusiam p. J. Ber- 
tašiaus straipsnyje “Čiurlionio 
minėjimas Amerikos teisme” 
netiksliai arba tendencingai nu
pasakojami faktai, klaidina skai
tytojus, nes juos p. J. Berta- 
šius nušviečia savo švogerio Z. 
Kolbos iškraipytoje šviesoje. At
sižvelgiant į tai, Menininkų Klu
bo Valdyba teisybės vardan tu
ri pateikti šiuos patikslinimus:

Netiesą rašo p. J. B. tvirtin
damas būsią iš pradžių suorga
nizuota Čiurlionio Galerija, o 
tik vėliau Menininkų Klubas. 
Pagal archyve turimus doku
mentus Menininkų Klubas su
organizuotas ir pradėjo veikti 
1956 m. rugsėjo 30 d. (Z. Kol
bos pasirašytas valdybos posė
džio protokolas Nr. 2), o Čiur
lionio Galerija buvo įsteigta ne 
Dailininkų sąjungos būrelio, kaip 
rašo p. J. B., o Menininkų Klu
bo valdybos nutarimu. Atida
rant Čiurlionio G-ją, 1957 m. 
spalio 20 d. buvo pasirašytas 
jos įkūrimo aktas, kuriame sa
koma : “Lietuvių - Amerikiečių 
Menininkų Klubas įsteigia Či
kagoje Lietuvių Tautos didžio
jo kūrėjo ir genijaus Čiurlionio 
galeriją”. Po tuo. aktu pasi
rašė: Lietuvos konsulas dr. P. 
Daužvardis, Menininkų Klubo 
pirm. Z. Kolba, Galerijos direk
torius M. Šileikis ir vice direk
torius A. Skupas. Legenda, bū

sią Z. Kolba su draugais įkūręs 
meno kūrinių fondą anksčiau už 
Menininkų Klubo įsteigimą, jo 
sugalvota tik 1963 m. jam be
sikreipiant į amerikiečių teismą 
ir norint kuo nors pagrįsti sa
vo pretenzijas.

Pirmąją Čiurlionio Ga-jos di
rekciją sudarė: dail. M. Šileikis 
ir dail. A. Skupas. Joje nebuvo 
nei A. Varno, nei J. Tričio, nei 
Z. Kolbos, nei J. Karužos. La
bai keistas nutylėjimas dail. M. 
šileikio vaidmens. Jis rašo: 
“Pradžioje susidarė taip, kad 
dail. Z. Kolba pirmininkavo ir 
Čiurlionio G-jos direkcijoje ir 
L. A. Menininkų Klube”. Nesu
prantama, kam p. J. Bertašiaus 
švogeris Z. Kolba taip jį klai
dina, nes tikrumoje Z. Kolba nie
kad nepirmininkavo Čiurlionio 
Ga-jos direkcijai. Čiurlionio Ga
jos direktorium iki ginčo pra
džios, atseit ligi 1962.3.30 buvo 
dail. M. Šileikis.

Po trijų metų, 1959.IX.30 Z. 
Kolbai pasitraukus iš Menininkų 
Klubo valdybos pirmininko pa
reigų, jis buvo paskirtas valdy
bos įgaliotiniu prie Čiurlionio 
Ga-jos direkcijos, M. šileikiui te
beinant direktoriaus pareigas. 
Men. Kl. Valdybos įgaliotiniu Z. 
Kolba išbuvo iki jo pasitrauki
mo iš Men. Kl. valdybos, 1962. 
3.30 d.

Toliau p. J. B. teigia, kad M. 
K-bo valdyba savavališkai pakei-

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ LINKI

visiems Amerikos Legiono nariams, 
buvusiems kariams, jų šeimoms, 
mūsų draugams ir visiems geros 

valios lietuviams

DARIUS - GIRĖNAS Post Nr. 271
American Legion, Dept, of Illinois

RAYMOND J. KRASAUSKIS 
Commander

4416 So. Western Avenue, Chicago, Ill.
Tel.: VI 7-3939 ir LA 3-8484

FRANK ZAPOLIS, apdraudos atstovas, linki
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
visiems savo kostumeriams ir geros valios lietuviams

FIRE IS ONLY ONE OF THE RISKS A HOME
OWNER FACES! There are other major risks you 
face as a homeowner. Serious losses can also result 
from storms, thefts, and from damages to others for 
which you are liable. So it pays to be fully protected. 
And it pays to know that a State Farm 
Homeowners Policy gives you this full 
protection at a remarkably low cost. So 
ask me about it today!

STATE FARM

INSURANCE

FRANK ZAPOLIS
3208'A West 95th Street

GA 4-8654
P 621008

STATE FARM Fire and Casualty Company, Home Office: Bloomington, Illinois

tusi Č. Ga-jos durų užraktus, 
kad atidarant Galerijos sandėlį 
nebuvęs sudarytas turto perda- 
vimo-priėmimo aktas.

Men. Klubo visuotiniam narių 
susirinkimui išrinkus naują val
dybą ir sudarius naują Galerijos 
direkciją, senoji direkcija buvo 
prašyta visas bylas ir raktus 
įteikti naujajai. Į pakartotinus 
raginimus, Z. Kolba išsisukinė- 
jamai atsakinėjo ir nei bylų, nei 
raktų negrąžino. Negana to, at
šauktas iš pareigų, Z. Kolba jau 
ketveri metai neteisėtai naudoja 
oficialius Čiurlionio Gia-jos blan
kus, antspaudą ir save tituluoja 
Č. G. direkcijos įgaliotiniu.

Kadangi Čiurlionio Ga-jos pa
talpos yra Jaunimo Centro rū
muose, kurių šeimininkai Tėvai 
Jėzuitai, Men. Kl. valdyba krei
pėsi į juos, prašydama pakeisti 
Galerijos ir sandėlio užraktus, 
ką Tėvų Jėzuitų vadovybė ir pa
darė, pirma patikrinusi Men. 
Klubo ir Č. G-jos teisinę ir pri- 
klausomybinę padėtį. Atidarant 
sandėlį, specialiai tam reikalui 
sudarytos komisijos surašytas 
rasto turto aktas (1962.9.29).

Kai dėl p. J. B. minimų pastan
gų taikiu būdu išspręsti ginčą, 
tenka pažymėti, kad daugumas 
tų susivedė į tai, kad Men. Klu
bas išsižadėtų Čiurlionio Ga-jos 
ir jei ne viena tai kita forma ją 
perduotų Z. Kolbai. Kadangi su 
tokiu reikalo sprendimu Men. 
Klubas negalėjo sutikti, Z. Kol
ba su keliais savo šalininkais 
1963.V.26. Amerikiečių teisme 
užvedė bylą prieš Men. Kl., me
lagingais tvirtinimais grįsda
mas savo pretenzijas ir reika
laudamas jam priteisti visą Č. 
G. turtą. Tuo gi tarpu p. J. B. 
savo straipsnyje ginčo istoriją 
nušviečia taip, jog skaitytojui 
susidaro įspūdis, kad ta byla 
amerikiečių teisme buvo užves
ta ne 1963.V.26, o tik š. ’m. lap
kričio 4 d. (jo antras, skundas 
amer. teismui, šį kartą dėl neva 
per žemo paveikslų apdraudimo).

Visus metus bylai išgulėjus 
teisme, 1964.1.12 (ne V.31, kaip 
rašo p. J. B.) įvyko abiejų pu
sių susitikimas tikslu ginčą baig
ti taikiu būdu. Jame buvo su
tarta sudaryti trijų narių komi
siją, kuriai buvo pavesta ieško
ti abiem pusėm priimtino spren
dimo. Sutikdama su tokiu ko
misijos sudarymu, Men. K-bo 
valdyba statė sąlygą, kad prieš 
komisijai pradedant darbą, Z. 
Kolba atšauktų amerikiečių tęis- 
me užvestą bylą. Z. Kolba pa
žadėjo ją atšaukti, tačiau savo 
pažado neįvykdė.

Šia proga p. J. B. rašo, kad, 
girdi, P. Gaučys savo bute ko
misijos nariams suruošęs vai
šes tikslu juos palenkti savo pu
sėn. čia irgi rašoma netiesa. 
Gaučių suruoštos vaišės ne 
dviem komisijos nariams; jose 
dalyvavo virš 20 svečių, jų tarpe 
ir p. Jasaitis su ponia ir p. Mac
kevičius. Jeigu tada kuris val
dybos narys ir kalbėjos tos by
los reikalu, tai nereiškia, kad 
juos norėjo palenkti, o jeigu 
būtų ir norėjęs, tai irgi nėra nu
sikalstamas dalykas. Gi iš kitos 
pusės, jeigu anksčiau minėti ko
misijos nariai tas vaišes laikė 
“papirkimu”, jie galėjo jose ne
dalyvauti.

Kai dėl tos komisijos “Pro me- 
moria”, Men. Klubo valdyba ma
no, kad komisija turėjo išklau
syti ir trečiojo jos nario, Tėvo 
B. Krištanavičiaus nuomonės ir 
apsvarstyti jo turėtą siūlymą. 
Deja, tai nebuvo padaryta, to
dėl ir M. K. v-ba to p. Jasaičio 
siūlymo nepriėmė. Ta proga Tė
vas B. Krištanavičius valdybai 
rašė: “Drauge” paskelbtas neva 
mūsų komisijos sprendimas Jū
sų ir p. Kolbos ginčo reikalu nė
ra komisijos sprendimas, bet tik 
sprendimo projektas. Į tą pro
jektą aš norėjau įnešti pora pa
taisų... Komisija, kokia Jūs ir 
p. Kolba priėmėte, susidėjo iš 
trijų narių ir aš niekuomet ne- 
įgaliavau p. Jasaičio kalbėti ma
no vardu”...

Norint atsakyti į visus p. J. 
B. nepagrįstus priekaištus ir 
atitaisyti iškraipytus faktus, 
kaip pav. kad Teismas leidęs Z. 
Kolbai daryti reviziją ir suda
ryti viso turto inventoriaus są

rašą, tuo tarpu kai Teismas jam 
leido tik įkainoti esamus paveik
slus, reikėtų triskart ilgesnio 
rašto, todėl tenkinamės atsaky
mu į svarbesnius priekaištus ir 
atitaisymu žymesnių iškraipy
mų.

Savo straipsnį p. J. B. baigia 
visa eile didaktinio pobūdžio 
minčių kai dėl padorumo, kul
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tūringumo ir lietuviško nuosmu
kio, kuriems kaip tik nusikalsta 
puoląs p. J. B. giminė, apgailes
taudamas, kad Men. Klubas už 
ruošiamas parodas imąs atlygi
nimą ne paveikslais, o pinigais, 
kuriuos, girdi, sunaudojąs atly
ginti advokatams už bylos ve
dimą. Į tai tenka atsakyti, kad 
tais atvejais, kada parodų rengė

jai dailininkai sutinka paveikslu i 
atsilyginti ir leidžia Jury kcmi-l 
sijai laisvai pasirinkti, Men. Kl. i 
v-ba ima paveikslą, ir priešingai, 
tais atvejais, kada atitinkamo 
dailininko galerija turi kelis pa
veikslus, bevelijamas piniginis 
atlyginimas. Kai dėl p. J. B. bai
mės dėl Men. Klubo pinigų ga
limo panaudojimo advokatams

atlyginti, tenka pažymėti, kad 
bylinėtis pradėjo ne Menininkų 
Klubas, o jo gimjnė Z. Kolba, 
tad visi tie priekaištai taikinti- 
ni ne klubui, o Z. Kolbai, nes vi* 
sąm pasaulyje galioja dėsnis, kad 
užpultasis turi teisę gintis.

Menininkų Klubo Valdyba

FRIGIDAIRE ANNOUNCES
SPAGE AGE ADVANCE 
in Refrigeration!

-

FRIGIDAIRE
GROWER WSiM

Space Age successor to the old-fashioned compressor. Packs more 
power per cubic inch for more space, new features. Made with in
credibly wear-resistant materials. Only 3 moving parts. Sealed in 
steel, oiled for life, cushioned to reduce vibration. Whisper silent!
(Frost-Proof Models only.)

SPACE AGE DEPENDABILITY
BACKED BYA FIVE-YEAR WARRANTY 
AT NO EXTRA CHARGE!
1-year Warranty for repair of any defect 
in the entire refrigerator, plus 4-year 
Warranty for repair of any defect in the 
refrigerating system—backed by General 
Motors!

Never spill or fill Brother messy ice tray!

Model FPCI-13BK, 19.0 cu. ft (HEMA standard)

mimiRE 
automatic 
ICE MAISER 
REFRIGERATOR!
Compact Automatic Ice Maker fills, freezes, re
leases and stores cubes—all automatically! 
Stores 270 cubes in a handy door server, right 
where they’re easiest to reach. Easily connected 
to water supply.

Space Age Convenience!
This refrigerator has everything—strong, solid Visi Shelves, 
new Vapor Zone high humidity door pantry, Hydrator, Meat 
Tender, giant 208-lb. bottom freezer—even an Electric 
Dopr Opener! And it’s 100% Frost-Proof! You’ll never de
frost again!

TRADE NOW!
YOUR OLD OPERATING 
REFRIGERATOR CAN BE 
THE DOWN PAYMENT!

£

2647 West 51st Street

Tel. HEmlock 4-9200

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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ŽMOGAUS TEISĖS RYTŲ EUROPOJ
APIE 100,000 LIETUVIŲ TEBELAIKOMI SIBIRE
Pavergtųjų Europos Tautu 

Seimas (ACEN) išleido bro
šiūrą “Human Rights in East- 
Central Europe”, kurioje su
glaustai pavaizduojama, kaip 
šiandien tuose komunistų ap
sėstuose kraštuose yra su poli
tinėmis teisėmis, minties, ju
dėjimo teisėmis, teise į darbą,! 
religijosHaisvo. ir 1.1. Čia patie-j 
kiama apie prievartos darbus 
ir deportacijas ištrauka.

Faktai, surankioti iš pabė-i 
gėlių pranešimų, rodo, kad Al
banijoje apie 16,000 politinių 
kalinių yra laikomi kalėjimuo
se, prievartos darbo stovyklose 
ir specialiuose izoliacijos (at
skyrimo) lageriuose. (Albani
ja yra komunistų apsėsta apie 
vieno milijono gyventoji! val
stybėle Montenegro kalnuose, 
Balkanuose prie Adrijos jū
ros.)

“Savanorių” deportacijos 
iš Pabaltijo

Nors deportacijos iš Baltijos 
valstybių paskutiniais metais 
yra sustabdytos, bet prievartos 
darbų reikalas toliau nuo Pa
baltijo kraštų yra tenkinamas 
prisidengus “savanoriškais” iš
krausimais iš Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos. Oficialūs sovietų 
duomenys rodo, kad nuo 1960 
metų apie 16,000 “savanorių” 
iš Latvijos ir Lietuvos tokiu 
būdu buvo perkeldinla kitur.

Apie 100,000 lietuvių, prie
varta deportuotų Stalino lai
kais, vis dar tebėra Sibire. 
Jiems neleidžiama organizuoti 
mokyklų savo vaikams.

Rumunų deportacija 
iš Besarabijos

1965 metais sovietai pradėjo 
kampaniją dideli skaičių Besa
rabijoje gyvenančių rumunų 
perkelti į Sibiro vidurį, už 
3,000 mylių. Moldavijos kom
partijos laikraštyje sausio mė
nesį buvo paskelbta apie įstei
gimą “generalinio direktorato 
darbininkams į Sibirą rekru
tuoti ir transportuoti”.

Nauju Rumunijos dekretu 
(Nr. 12 iš 1965 metų sausio 
27 dienos) reguliuojamas žmo
nių pasiuntimas į beprotna
mius ir prieglaudas (asylums). 
Dekreto tekstas — priešingas 
juridinėms tradicijoms — yra

tyčia sudarytas labai neaiškus, 
taip kad būtų galima tą dekre
tą pritaikinti bet kam, ko re
žimas nemėgsta, sakysim, jei 
asmuo “savo veiksmais kenkia 
kitų darbo sąlygoms”. Tai 
skamba ypač grėsmingai turint 
galvoje Sovietų Sąjungos prak
tiką pasiunčiant į bepročių 
prieglaudas kritikuojančius ra
šytojus (Jesenin-Volpin, Tar
sis).

Iš kur tiek daug lenkų 
Sovietų Rusijoje?

Lenkijos komunistų savait
raštis Polityka šių metų spalio 
mėnesio numeryje netiesiogi
niai pripažino, kad daug lenkų 
randasi Sovietų koncentracijos 
(detencijos) stovyklose. Cituo
damas naujausią Sovietų gy- 
ventojų sąrašą (census), šis sa
vaitraštis pastebėjo, kad 1959 
metais apie 1,380,000 lenkų gy
veno SSSR, tai yra dukart dau
giau kaip 1926 metais. Kadangi 
nebuvo jokios pastebimos mig
racijos iš Lenkijos į Rusiją 
prieš karą, yra aišku, kad tie 
skaičiai padvigubėjo dėl de
portacijų. Savaitraštis paaiški
na, kad “dabar apie 53,000 len
kų yra Kazachstane, kur anks
čiau jų niekuomet ten nebuvo”. 
Didelė tų lenkų dalis tebepasi- 
lieka sulaikymo stovyklose.

Prievartos darbų stovyklos 
Dunojaus žemupyje, nendrių 
nupjovimo stovyklose, ir Brad 
srityje Transylvanijoje (urani- 
jaus ir aukso kasyklose) pilnai 
tebeveikiančios.

Kaip Amnesty International 
raporte iš 1965 metų “Kalėjimų 
sąlygos Rumunijoje” praneša, 
kalėjimų “fizinių ir psichologi
nių sąlygų poveikis buvo toks 
žalojantis, kad jie (paleistieji 
kaliniai) visiškai nebesugeba 
apie save aiškiau ir supranta
miau papasakoti”.

BĖKIM, MUS PAŽINO!
Du bepročiai pabėgo iš beprot

namio ir eidamu laukais susiti
ko merginą. Vienas jų pradėjo 
taikstytis tą moterį pabučiuoti. 
“Iš proto esi išėjęs!” sušuko 
mergina besigindama, — “Bė
kim!” sušuko antrasis, “Matai, 
kad mus pažino!”

IT119Y1 P Qinritifn i Lenkija, 9 i kitus kraštus; taipnūn. n. augimu | pat buvo pasiusta 5 vaistu siun_
sveikinimas

Kun. B. Sugintas nuoširdžiai 
sveikina visą Naujienų Redak
ciją ir Administraciją su Ka-i 
ledų ir Naujų Metų šventėmis, 
linkėdamas sėkmės ir ištver
mės savo kilniuose siekiuose, 
o taip pat sveikina ir visus 
16 Vasario, Saleziečių ir Puns
ko gimnazijų rėmėjus, bei kun. 
prelato Vinco Mincevičiaus bū
relio narius. Jiems visiems lin
kiu sveikatos ir gausios Dievo 
palaimos!

! fineliai į Lenkiją ir 9 knygų 
' siuntos į įvairius pasaulio kraš- 
i tus.
| Balfo Centrui paprašius enci
klopedijos, atsiliepė net penki 
geradariai. Enciklopedija jau 
gauta ir siunčiama lietuviukams 
moksleiviams į Angliją.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS”

Dėl senatvės ir sveikatos su
silpnėjimo negaliu asmeniškai! 
kiekvieno aplankyti, todėl ma
loniai prašau visus narius ir 
šiaip aukotojus siųsti aukas 
mano vardu čekiais šiuo adre
su: Rev. B. Sugintas, 7024 So. 
Artesian Ave., Chicago, Ill., 
60629.

Reiškiu pagarbą:
Kun. B. Sugintas

Balfo mėnuo
Lapkričio mėnesyje Balfo cen

tras turėjo 5,432 dol. pajamų, 
per tą patį laiką išleido 5,761 
dolerį. Didžioji pajamų dalis bu
vo aukos bendrai šalpai ■— 4,408 
doleriai.

Išleista buvo siuntiniams į Si
birą, Lietuvą 1,960 dolerių, Va
sario 16 gimnazijai pasiųsta 
1,078 dol., Vokietijos lietuviams 
nusiųsta grynais pinigais 944 
doleriai.

Lapkričio mėn. Balfo Centras 
išsiuntė 83 individualias siun
tas: 28 į Lietuvą, Sibirą, 32 į

Balfas pasiuntė pinigų
Vasario 16 gimnazijai

Gruodžio mėn. pradžioje, ne
žiūrint kai kieno pastangų su
stabdyti 101 lietuvio tremtinio 
mokinio šalpą ir mokslą, j Bal
to Centrą aukos gimnazijai plau
kė gausiau nei kitais laikais. 
Gruodžio 15 d. Baltas persiun
tė gimnazijai 3,215 dolerių. Tai 
daugumoje specialaus komiteto 
ir kun. B. Suginto surinktos au
kos. Iš privačių rėmėjų ir au
kotojų laiškų Balto Centrui ma
tyti, kad vieši pagrįsti ar ne
pagrįsti priekaištai gimnazijai 
žymiai sunkina aukų rinkimą.

L. Jankus,
Balto Reikalų Vedėjas

DETROIT, MICH.
Gruodžio 12 d. Internacionali

niame Institute įvyko Detroito 
Kultūros Klubo metinis narių su
sirinkimas. Duota apyskaita nu
veiktų darbų ir išrinkta nauja 
valdyba: pirm. A. Gilvydis, vi- 
cepirm. R. Bilaitis, iždininkė M. 
Michaels, sekr. N. Ward ir val
dybos narys J. šostakas. 1966 
m. sausio 9 d. 4-6 vai. po pietų 
Intern. Institute DKK nariai 

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansine įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

praves lietuvišką ' arbatėlę sve
timšaliams. Bus trumpa pro
grama. Kviečiami dalyvauti ir 
lietuviai.

Tą pačią dieną, 3 vai., ten pat 
šaukiamas trumpas DKK rarių 
susirinkimas. Valdyba (N. W.)

9 Gomulkinės Lenkijos mo
kykloje mokytojas klausia kla
sės: “Kuomet Kuba pataps pil
nai komunistinė valstybė?” Ne
sulaukdamas atsakymo, pats at
sakė: “Kai pradės cukrų impor
tuoti”.

SKANIAUSIAS.
Atkreipkite dėmesį į visoje valstybėje pripažintą 

kokybės simbolį,

užtarnauta tikro importuoto 

LENKIŠKO KUMPIO
Pageidaujamas visur dėl 
aukščiausios jo kokybės ir 
nepaprastai puikaus sko
nio. Įpakuotas lengvai 
atidaromose nuo 2 iki 12 

svaru skardinėse.
Žinomas garsiais savo 

vardais
ATALANTA, KRAKUS 

IR POLO.
Reikalaukite tikrojo im
portuoto lenkiško kumpio, 

’ — saugokitės pakaitalu.

SKAITYKITE

< UP TO jXsio.ooik/
WFio^

^safety ofx 
YOM SAVINGS

INSURED

Turtas virš 
$50,000,000.00

KALĖDŲ švenčių ir naujųjų metų 
proga sveikiname visus lietuvius ir kviečiame 
vieningai dirbti ir siekti didesnių laimėjimų 

mūsų Tautai

LITHUANIAN CHAMBER OF COMMERCE 
OF ILLINOIS

4030 ARCHER AVENUE

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku- 
reikalavi-

19 3 3

riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų 
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai
dividendas du kartu i metus pridedamas 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslu.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ
draugiška 
tarnauti.

mokamas 
prie jūsų

taupymo

BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti 
mūsų ištaiga yra pasiruošusi Jums pa-

Savo nariams turime pilną patarnavimą

VALDYBA:

ADOLFAS BALIONAS — Prezidentas 
FELIX A. RAUDONIS — I viceprezidentas 
BRUNO SHUKIS Jr. — II viceprezidentas 
CHARLES J. MACKE — III viceprezidentas 
BRUNO GRAMONT — Sekretorius 
ANTANAS J. VALONIS — iždininkas

DIREKTORIAI:

ALBERT J. AUKERS 
STANLEY P. BALZEKAS 
RAYNOLD GREGG 
JOSEPH B. JEROME 
CHARLES J. MACKE

DR. ALGERD W. PRŪSIS 
JOHN PACHANKIS 
PETER VILKELIS 
FRANK ZOGAS

• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame 

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue TeL: GR 6-7575
VALANDOS:

PIRMADIENI 
ANTRADIENĮ .

. 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
9:00 A. M. — 4:00 P. M.

TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENI . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ ... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIGS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, RINGIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak„ 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

OR. LEONAS SEI8UTI5
INKSTU pūslės ip 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

_________ arba GI 8-6198__________ 
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w tArch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

~drTg7šeS4er” 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso. 

Omas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out. 
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67rh PI. WAIbrook 5-8063 (

MOVING į
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

PAS MUS PIRKTI

DAR NEVĖLU: 
PASIRINKIMAS GERAS 
KAIP VISADA

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

? ... u_... '"i 1 . ---------- *

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

- ....... ........ ..................................

PLEASEI

QMi-V Vol) CAM 
Prevent 

po RESTORES

KENOSHA, WIS.
Alto skyriaus susirinkimas
Gruodžio 12 d. įvyko Kenoshos 

Alto skyriaus metinis susirinki
mas, kuriame buvo pateikta to
kia dienotvarkė: valdybos veik
los ir finansų pranešimas, naujo
sios valdybos rinkimai ir sura
dimas tinkamos salės susirinki
mams laikyti.

šiais metais valdyba buvo su
rengusi Vasarios 16-tos minėji
mą. Rengė kartu su Racine Al
to skyrium Lietuvos Dieną ir 
klaikiųjų birželio mėnesio įvykių 
sukakties minėjimą. .Visi paren
gimai buvo sėkmingi ir davė ge
rokai pajamų, todėl ir Centrui 
buvo pasiųsta $550.

Valdyba buvo perrinkta seno
ji, tik pirmininkas pasikeitė su 
sekretorium pareigomis. Vadi
nasi, buvęs sekretorius dabar eis 
pirmininko pareigas, o pirminin
kas — sekretoriaus. Naująją 
valdybą dabar sudaro: pirmi
ninkas Z. Lukauskas, sekreto
rius VI. Skirmontas, pirmas vi
cepirmininkas J. Kasputis, ant
ras vicepirmininkas St. Valai
tis, iždininkas J. [Petravičius. 
Alto skyriaus valdyba yra ren
kama iš Lietuvių Bendruome
nės ir abiejų susivienijimo kuo
pų atstovų. Tai reiškia, jog Al
tas atstovauja visiems vietos lie
tuviams.

Salės klausimas buvo gana il
gai svarstomas. Pasireiškė įvai
rios nuomonės. Kad nesusidary
tų keblumų senesnio amžiaus lie
tuviams, tai po ilgų diskusijų 
vienbalsiai pasisakyta už Ame
rikos lenkų veteranų salę, kuri 
yra beveik miesto centre ir pri
važiavimas prie jos ąutobusais 
iš visų miesto dalių yra gana 
patogus. Kai kurie to senesnio 
amžiaus lietuviai neturi automo
bilių, o kiti nebegali ir vairuoti. 
Be to, ir salės nuoma visai pi
gi, — tik $45. Įrengta gana ge
rai: turi bufetą, virtuvę ir sce
ną. Jos įtalpa, — apie 300. Mū
sų kolonijai didesnės salės nė 
nereikia.

Aptarta buvo ir Vasario 16 
minėjimas. Pasisakyta už mi
nėjimo rengimą, pakviečiant pro
gramai atlikti meninių jėgų iš 
kitur. Apie minėjimo datą bus 
pranešta vėliau. Mat, nebuvo 
žinoma, kada ir kokią svetainę 
bus galima gauti.
Rimtai pagalvokime apie savo 

pastogės įsigijimą
“Vanagas išgaudė mano vai

kelius, piemuo išdraskė mano 
lizdelius”... Tie žodžiai tinka ir 
Kenoshos lietuvių kolonijai. Pra
eityje lietuvių čia buvo priskai- 
toma gana daug. Laikui bė
gant ėmė sukinėtis “vanagas” 
ir čiupti mūsų tautiečius. Tas 
“gaudymas” vystėsi gana smar
kiai. Nepasiliovė jis ir dabar. 
Tautiečių “lizdai” buvo išdras
kyti, sunaikinti...

Per paskutinį dešimtmetį kiek
vienais metais netekdavome nuo 
20 iki 25 tautiečių (galimas 
daiktas, jog tas skaičius buvo 
didesnis, nes kai kurie lietu
viai tarp savo tautiečių “nesi- 
maišė”).

Glaudė lietuvius ne tik “va
nagas”, bet taip pat viliojo ir 
kitos vietovės, pvz. Florida. Ge
rokas skaičius mūsų tautiečių iš
vyko ten “nebegrįžti”. O kur 
jaunosios kartos nutrupėjimas,
— daugelis jaunųjų lietuvių įsi
leido į amerikonišką gyvenimą. 
Juos jau tenka “nurašyti”.

Nemažai vilčių buvo dedama 
į parapijos salę. Tikėtasi, kad 
ten bus galima sukoncentruoti 
vietos lietuvių veiklą. Skaudžiai 
nusivilta.

Šv. Petro parapija ir bažnyčia
— tai lietuvių didelio pasišven
timo ir pastangų vaisius. Per 
metų metus lietuviai suaukojo 
tūkstančius ir tūkstančius dole
rių. Jų sudėtais pinigais ir buvo 
parapija įkurta bei bažnyčia pa
statyta. Manė jie, jog tai bus 
lietuvių bažnyčia ir jie galės nau
dotis parapijos salė.

Kaip jie skaudžiai suklydo!
Kai per pamokslą menamai 

buvo nušviesta šv. Petro bažny
čios istorija, tai nesiteikta net 
prisiminti, jog ją įsteigė lietu
viai. šiandien lietuviai parapie-

- -• ■ -
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New Yorko jaunuoliai Rick Smith ir Stephen Hirsch siūlosi piketuo
ti, jeigu jiems bus užmokėta. Jie yra pasiruošę piketuoti nemėgia
mą uošvę, gydytoją, buvusią sužadėtinę, meilužę ir bet kokį nepagei

daujamą asmenį. Jie duoda telefoną, kad galėtų juos pašaukti.

Kiti kraštai, 
kiti vyrai

Kaip jie elgiasi automobiliams 
susidūrus

■«*S_ flĮĮ v.'-j - '
Anglijoje

Tiršta migla kaip sriuba apsė
mė Londoną. Iš kairės atvažiuo
ja Morris, iš dešinės Fordas. 
Morris važiavo taip, kad kiekvie
nas vairavimo mokytojas iš pa
sitenkinimo rankas trintų. For
das važiavo tartum jį pats nela
basis vairuotų klebonišką išme
tęs. Atsitiko, kas turėjo1 atsitik
ti: gatvių sankryžos viduryje 
Fordas susidaužė su Morrisu.

Lėtai palengva atsidarė Mor- 
riso durys.

Ir Fordo durys atsidarė.
Du anglai vairuotojai lėtai ar

tėjo prie vienas antro. Akis už 

čiai ten yra mažumoje ir su jais 
jau nebesiskaitoma.

Savo laiku aš buvau iškėlęs 
klausimą, kad Kenoshos lietu
viai būtinai turi įsigyti savo 
pastogę, kur jų veikimas galėtų 
koncentruotis. Tos pastogės įsi
gijimą aš buvau pasiryžęs ir fi
nansiškai paremti, — investuoti 
stamboką sumą pinigų. Ir keis
ta! Kai kurie man pradėjo pri
kišti, kad girdi, aš esu pasiry
žęs lietuvius parapiečius nuo 
bažnyčios atitraukti.

Tikrai keista, kad yra tokių 
menkai galvojančių žmonių, ku
rie neatskiria dviejų papras
čiausių dalykų ir juos suplaka 
į daiktą. Ką gi bendro turi sa
lės įsigijimas su asmens pri
klausymu parapijai?

Priklausyti parapijai ar nepri
klausyti — tai privatus asmens 
reikalas, kurio nereikia visiškai 
be pagrindo maišyti su salės įsi
gijimu.

Jei mes turėtumėme savo pa
stogę, tai galėtumėme kur kas 
labiau išvystyti savo veiklą, su
sijusia su mūsų tautiniais reika
lais. Tai prisidėtų ir prie mūsų 
apjungimo. Dabar nuomomis iš
mokame už sales keletą šimtų 
dolerių per metus ir nieko netu
rime.

Kartoju ir vėl: mums tikrai 
pravartu pagalvoti apie savo pa
stogės įsigijimą, kad galėtumė
me labiau pagyvinti savo veiklą.

B. J. 

A. + A.
EUGENIJA SELEDINAS 
Pagal tėvus Ašmantaitė

Gyv. 6431 So. Kolin Avenue
Mirė 1965 m. gruodžio 22 d., 7:05. vai. ryto, sulaukusi 75 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Klaipėdos apskr., Adrijavos parapijoj, 
Auksorių kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Barbara Rogo, 3 anūkai: John-Joan Tubu- 

tis, Carolyn ir James Rogo, 2 proanūkai: Vernon-Christopher ir Su
san Tubutis, sesuo Barbara Shauketis, brolis Frank Ashmont, brolie
nė Adolphina su šeima, pusbrolis Leonas Ashmont ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Izabelė Juokuzbienė, švogeris Pranciškus ir 
Marijona Bitartienė su šeima, brolis Domininkas Asmont, brolienė Ona 
su šeima.

Priklausė Liet. Rymo Katalikų Susivienijimo 160 kuopai ir Tėvų 
Marijonų Rėmėjų Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį, gruodžio 25 d. 1 vai. p. p. St. C. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.

Pirmadienį, gruodžio 27 diena 9:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimierų kapinėse.

Visi 'a. a. Eugenijos Seledinas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiąmi dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

akį, jei ne dantis už dantį. Ponas 
Morris savininkas giliai įtraukė 
kvapą. Jo žandų raumenys su
drebėjo. Jo nosies šnervės su
virpėjo. Ir tarė jis:

“Bet tamsta, pone, neortodok- 
siškai gi važiuoji!”

Vokietijoje
Viršum Duesseldorfo kabėjo 

lengvas rūkas. Krach-beng-peng- 
buuum! pačiame gatvių sankry
žos viduryje susidaužė didžiulis 
gatvės kreiceris su mažiuku 
Volksvagenu. Ir čia dvejos du
rys atsidarė ir du ponai artėjo 
prie vienas kito.

“Sakyk tamsta ar tamsta esi 
iš proto išsikraustęs?” baisiai 
rimtai paklausė ponas Numeris 
1. “Tamsta gi turi žinoti, kad 
kryžkelėje važiuojantis pagrin
dine gatve turi pirmenybę?”

“Taip”, atsakė ponas Numeris^ 
2 beveik linksmai.

“Be to, tamsta lėkei mažiau
siai po1 120 kilometrų per valan
dą greičiu”!

“Tikrai taip”.
“Be to, tamstos automobiliu

ko stabdžiai atrodo nefunkcio
nuoja. Palauk tamsta, ką tams
tai policija pasakys, kuri tuojau 
turės atsirasiu ?”

“Kaip tai man ?” beveik links
mai atsakė Numeris 2. “Aš gi 
esu blaivas”.

Prancūzijoje
Paryžius švitėjo saulės spindu

liuose. šaligatviu spritniai žirk- 
liavo žavinga ir seksinga made
moiselle. Važiuojantis iš deši
nės akimis ją palydėjo. Važiuo
jantis iš kairės akimis ją paly
dėjo.’ Bump! ’—atsitiko, abudu 
automobliai prieš vienas antrą 
atsistojo piestu. Vėl atsivėrė 
dvejos durys. Dešiniojo automo
bilio vairuotojas artėjo prie kai
riojo automobilio vairuotojo. 
Abudu gerą momentą be žodžid į 
vienas antrą žiūrėjo.

“A lia lia, kokios gražios jos 
kojos!” ko ne pašnabždomis iš
tarė vienas.

“A lia lia!” pritarė antras aki
mi mirkterėjęs.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELL 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA SUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Žagarės Klubo priešme- 
tinis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gruodžio 26 d. 1 vai. po pietų Venge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai ir narės malonėkite daly
vauti, nes bus renkama nauja valdyba 
1966 metams. Taipgi yra kiti svar
būs reikalai apsvarstyti.

J. Keturakis, rast.

-—-ŽH miYK SKILUS——
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
3*/z 2533 W. 71st STREET
Dk • Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

YRY H- IKJCnJRRNEfiKOS 
imUXWMTiONgD KOPLYO(»

Laidotarią Direlrtarai 
MMEIKMANS 

S845 SO. WESTERN AVE.

MAŠINOMS

REpnHIe 7-^00 REpuhRe 7-Sm
__ huHiiį it hn

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlė* Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
8EVERLY HILLS GĖL’NYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ THURSDAY, DECEMBER 23, 1965

7



Da Nang srityje komunistams pavyko sužeisti mariną Russell Nel
son. Kitas marinas padeda sužeistajam persikelti per upelį, kur 

priešo kulkos nepajėgia pasiekti.

♦ PAKŠTO SALĖJE NAUJŲ 
METŲ SUTIKIMAS. Teirautis 
tel. YA 7-8722. (Sk).

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir m(V"r” remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

/ 1 ■ *

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA

2715 West 71st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžiu, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos* Jūsy kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums, čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime į Lie
tuvą.

Ši Įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siysti 
Jūsy siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^XXXXX 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ r XTXXXXXXXXXXXXXXTXXXXXXXX

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Di. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU ęiųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

TRUMPAI
’***>

— Oną Bruzguli e nė, besvei- 
kindama Joną Jurgelionį ir 
bedėkodama už kalėdines do
vanas, užsakė jam Naujienas 
ištisiems metams.

— Teisininkas Mečislovas 
Reikalu mirė nuo širdies smū
gio. Jis pašarvotas Povilo Ri
diko koplyčioje. Velionis ‘ pa
geidavo, kad niekas gėlėmis 
savo pagarbos jam nereikštų. 
Atsb eikin’mas įvyks ketvirta
dienio vakare, o laidotuvės — 
penktadienio rytą, 10 vai. Ve
lionio palaikai bus nuvežti į 
Mount Hope kapinių kremato
riumą, esantį prie 115 ir S. 
Fairfield Ave.

— P. Kosmanas, gyv. 7209 So. 
Mozart St., kasmet aukoja Bal
tui po $20. Tokią auką Įteikė 
jisai K. Repšiui ir šių metų va-

+ Maloniai kviečiame atsilan
kyti į Santaros-Šviesos rengia
mą tradicinį Naujųjų Metų Su
tikimą, gruodžio 31 d., Mar Lac 
House, Oak Park, Illinois. Šil
tas bufetas ir šampanas praban
gioje, erdvioje salėje, grojant 
nuotaikingai muzikai. Staliu
kus galima užsisakyti telefonu 
778-1330 savaitės dienomis nuo 
6 vai. vakaro ir savaitgaliais 
nuo 10 vai. ryto. (Pr).

♦ Vilniaus Krašto Lietuvių 
S-gos Chicagos skyrius, š. m. 
gruodžio mėn. 31 dieną, Baleto 
mokyklos salėje, 2515 W. 69th 
St., Marquette Parke, ruošia 
1966 metų sutikimą. Maloniai 
kviečiame visus atsilankyti. 
Vietų skaičius ribotas, todėl pra
šome staliukus užsisakyti iki š. 
m. gruodžio mėn. 27 dienos 
imamai sekančiais telefonais: 
iki 9:30 vai. vak. kasdien PR 
8-6804 ir nuo 7 iki 10 vai. vak. 
PR 8-4744. Parengimo pradžia 
9 vai. vak. Įėjimas, su gerai pa
ruoštu maistu — $5. Rengėjai

mn farm imm
AUTOMOBILE

tMSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654 

i jaus proga, nors jisai nebuvo 
rinkėjų aplankytas namuose. 
Jz. Kučinskas Įteikė Ralfui $15 

i per J. Vepštą vieloje Kalėdiniu 
i sveikinimų, gi Gen. ir Vladas 
Mieželiai prisiuntė į Ralfo Mar
quette Parko būstinę $15 Va
sario 16 gimnazijos reikalui 
vieloje švenčių proga sveikini
mų. Balto 5 skyr. vaidyba jiems 
nuoširdžiai dėkoja.

— Balfo Rock f or do skyrius 
sausio 9 d. rengia metinį susi
rinkimą. Bet kitų reikalų, bus 
rodoma ir lietuviškas filmas. 
Tai atliks V. Šimkus. Be to, vi
siems svečiams , užkandžiai. 
Kviečiami nariai ir svečiai da
lyvauti.

-— V. Šimkus buvo susirgęs. 
Jam padaryta operacija. Dabar 
jisai guli savo namuose ir pa
mažu sveiksta. Jam linkime 
geros sveikatos ir nuotaikingų 
švenčių.

— Pranas Puodžiukaitis, 
7139 So. Richmond St., gruo
džio 11 d. buvo iškilmingai pa
gerbtas savo bendradarbių jam 
švenčiant 75 metų amžiaus su
kaktį A. O. Didžbalių namuose. 
Dalyvavo 50 svečių. Jisai gavo 
dau sveikinimų iš savo buv. 
viršininkų; vietos draugų ir są
jungos valdybos.

— Nelauzykit šonkaulių.) be- 
sigrūsdami nusipirkti Kalėdų 
dovanų. Nuvykit į savą —- lie
tuvių elektronikos krautuvę 
pas Gradinską Brighton Parke. 
Čia jus maloniai pasitiks patys 
krautuvės savininkai ir man
dagiai patarnaus. Prekių, tin
kamų dovanoms, yra vjsokiau- 
sių: nuo Pupų dėdės plokštelės 
už $1.50 lig fonografų, radijų, 
magnetofonų, televizijų, čia 
viskas gaunama žemomis kai
nomis, grynais ar išsimokėti
nai. Atdara kiekvieną dieną. 
Kūčiose — lyg 6 v. v. Adresas: 
2512 W. 47 St., FR 6-1998. (Pr.)

I Š CHICAGOS I Rj 
APYLINKIŲ Į

K _____ __
♦

Ledo sporto mėgėjams
Chicagos Parkų distriktas 

praneša, kad šiemet yra paruo
šęs “didžiausią istorijoje” skai
čių čiuožyklų Chicagos mies
te — viso 211 čiuožimo aikščių 
(skating rinks), iš jų 34 pritai
kintos hokey žaidimams, čiuo
žyklos bus atidarytos kasdien 
nuo 2 vai. iki 10 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 vai. ryto, 
šventadieniais nuo 12 iki 5 vai. 
popiet. Jokio mokesčio nerei
kia mokėti.

žvaigždės po Kalėdų
Adlerio planetariumas pra

neša, kad kitą dieną po Kalėdų, 
gruodžio 27 dieną, prasideda 
nauja planetų padėtis danguje. 
Rytmetinė žvaigždė Merkuras 
(Merkurijus) bus matomas 
pietryčiuose per pusvalandį 
prieš saulėteki 10 laipsnių 
aukštumoje; Jupiteris bus ma
tomas dvi valandas prieš sau
lės tekėjimą, šiaurės vakarų 
danguje 14 laipsnių aukštyje.

Vakarais bus matomos ketu
rios planetos: )Venus (Venera) 
pietvakariuose per pusę va
landos saulei nusileidus apie 
20 laipsnių aukštumoje. Mar
sas per pusę valandos saulei 
nusileidus pietvakariuose 14 
laipsnių aukštyje. Saturnas 
taip pat po pusvalandžio sau
lei nusileidus pietų danguje 
apie 39 laipsnių aukštyje. Nuo 
gruodžio 31 dienos Merkuras 
rytmečiais nebebus matomas, 
o nuo sausio 7 d. ir Saturnas 
nebebus matomas kaip rytinė 
žvaigždė.

help youri £> 
HEART FUND^F 
help your HEART

! HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Rei-kla Darfatninkyir Darbininkiy

“JOBS WITH SECURITY!” WORK CLOSE TO HOME
Our expansion program requires more employees. If you are unhappy 

in your job, come and see us.
WE NEED ALL TYPES OF HELP:

• MAIDS • NURSES AIDES
• MAINTENANCE MEN

• LAUNDRY • KITCHEN AND
• DINING ROOM WORKERS 

STEADY WORK
CALL LO 1-3950 FOR INTERVIEW 

OR STOP IN AT 1415 W. F O S T E R 
ASK FOR MR. WADSWORTH

METHODIST OLD PEOPLE’S HOME

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbinink u Reikia Darbini n k y R e i k i a

ATTENTION — QUALIFIED

TOOL & DIE MAKERS
Needed by new plant of one of America’s finest corporations. 
Excellent working conditions. Ideal location. Only six miles 

from one of the top ten fishing lakes in the United States.
This is where you will enjoy good living and working conditions.

STEADY WORK, TOP WAGES
APPLICANTS SHOULD HAVE AT LEAST 

FIVE YEARS EXPERIENCE.

Send complete information on training, experience an salary 
requirements to:

PERSONNEL DEPT.

MANNING PRODUCTS 
CO., INC.

KINGSTREE HIGHWAY

MANNING, SOUTH CAROLINA
(A Subsidiary of The Sunbeam Corporation)

TYPESETTERS
FOTOTYPERS OPERATOR NEEDED BY U. S. 

INFORMATION AGENCY FOR POSITIONS IN WASHINGTON.
D. C. TYPESETTING TOP CLASS MAGAZINE

MUST HAVE KNOWLEDGE OF RUSSIAN AND POLISH.

LINOTYPE OPERATORS
Accepted for training on fotosetter if language requirements are met.

SALARY $8,600 — $9,500 PER ANNUM
Depending on experience. Also participation in government retirement, 

insurance and hospital programs.
SEND APPLICATIONS TO: MR. JAMES W. EIKE

BOX I P S 3 U. S. INFORMATION AGENCY 205 47
PERSONNEL DIVISION, WASHINGTON, D. C.

“An Equal Opportunity Employer”

PATIKSLINIMAS
Gruodžio 18 d. Naujienose 

buvo išspausdintas Humboldt 
Parko Lietuvių Klubo susirin
kimo aprašymas, — aprašymas 
susirinkimo, kuris Įvyko gruo
džio 15 d. Pradžioje kalbama 
apie Humboldt Parko naują 
valdybą.

Kaip tai reikia suprasti? Ne
jaugi turėta galvoje Humboldt 
Parko, o ne klubo valdyba?

Toliau sakoma, jog Hum
boldt Parko Lietuvių Klubo su
sirinkime buvo išrinkta nauja 
valdyba ateinantiems metams. 
Paminėti ir išrinktųjų valdy
bos narių vardai. Iždininku 
esąs išrinktas A. Šimkus. Tai 
netiesa. Finansų raštininkas 
p. Kavaliauskas visai nepažy
mėtas.

Pirmiausia tenka pasakyti, 
jog tame susirinkime vienbal
siai buvo perrinkta senoji val
dyba ir jokios naujos valdybos 
nebuvo renkama. O perrink
tos valdybos sąstatas yra toks: 
pirmininkas dr. A. Monvidas, 
vicepirmininkas dr. P. Zalato- 
ris, raštininkas V. Mankus, iž
dininkas J. Draugelis ir finan
sų raštininkas Kavaliauskas.

Pravartu pažymėti, jog kai 
kurie tos valdybos nariai (pvz. 
Draugelis ir Kavaliauskas) jau 
per eilę metų eina savo parei
gas.

Kalbant apie tą susirinkimą 
pravartu taip pat pabrėžti, jog 
jis buvo gana skaitlingas ir na
riai su atsidėjimu svarstė klu
bo reikalus. Kaip ir paprastai, 
nariai draugiškai aptarė iškel
tus klausimus.

Sausio mėnesio klubo susi
rinkimas bus su vaišėmis. Nu
tarta pasisvečiavimą surengti 
ne tik nariams, bet ir šiaip klu
bo bičiuliams. Tas pasisvečia
vimas bus surengtas sausio pa-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PRINTERS

4 HOURS PER DAY
Anytime between 

8:00 A. M. and 5:00 P. M. 
to operate a chandler — 

Pierce hand Press.

This is a permanent position.

Call
CL 4-4500, ex. 210 

for interview.

PATROLMEN - WATCHMEN
— 25 to 60. Drivers lie. and clear 
record. Average 50 hour week. 
H. S. grads preferred. Must pass 
physical and have good work record. 

Car and uniform furnished.
We will train. 

CENTRAL WATCH SERV.
200 W. OHIO

ELECTRONIC
SUPPLY FIRM NEEDS 
STOCK MAN DRIVER 

Opportunity for advancement. 
Fringe benefits.

Evening interview can be arranged. 
Call Mr. PETRUCCI 

at EU 3-5800

baigoje ar vasario pradžioje 
(suprantama, 1966 m.).

K. Č e pūkas

TRAFIKO VIRŠININKAS 
SPeJA DAUG NELAIMIŲ

Trafiko policijos viršininkas 
Terrence Doherty pranašauja, 
kad šios Kalėdos gali turėti di
delį trafiko nelaimių skaičių. 
Kadangi pati Kalėdų diena šie
met išpuola išeštadienį, tai su
sidaro trijų pilnų nedirbamų 
dienų savaitgalis, nors Doher
ty mano, kad daugelis pradės 
“švęsti” jau nuo ketvirtadienio 
pavakarės. Ypač pavojinga die
na būsianti sekmadienis, tūks
tančių tūkstančiams automobi
lių iš tolimesnių išvažiavimų 
skubant sugrįžti Į miestą.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA

PASISEKIMĄ BIZNYJE
- GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS ■ 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STBEET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTART.TATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis. 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

PLATUS 7 KAMB. MŪRAS, 4 mieg., 
37 pėdų lotas, 2 auto garažas. Nau

jas gazo šildymas. $17,900. 
55th IR KEDZIE. — RE 7-7202 

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, arti 63rd 
ir California Ave. $15,000 pajamų. 

Susitarki! telefonu 
RE 7-7201

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
suaugusiems, 3 miegamieji, 

4350 So. Rockwell Street 
Tel. 254-7218

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MIRTIS VERČIA IŠNUOMUOTI ta
verną arba parduoti su namu. Dėl 
smulkesniu informacijų teirautis 

3129 Šo. HALSTED STREET 
Tel. VI 2-3877. Bruno Rentauskas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HOUSEWARES
Importer distributer . needs exper
ienced packer for shipping depart
ment. Must have high school educa
tion. As job will lead to assistant 
warehouse manager position, near 

North.
Call Mr. ASMUS at 644-7747

AUTO
BODY

FENDER
REPAIR MEN

• Good Pay.
• Permanent
• Must be experienced

311 N. SACRAMENTO
Phone 722-9254

WANTED: 
EXPERIENCED 

TRUCK MECHANIC 
Company benefits.

Apply 
580 WOLF ROAD 

DES PLAINES 
VAnderbilt 4-4111

PILNA LAIKA
ARBA

DALĮ LAIKO
• Lathe Operatorius
• Turret Lathe Operatorius
• I.D. & O.D. Šlifuotojai vyrai

MARTIN GRINDING &
MACHINE WORKS 

2234 W. WALNUT ST.

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
OPERATORS

Men to set up and operate Acme 
Gridley. Day shift — also part time 
from 5 P.M. to 10 P.M., 5 days wk.

All benefits.
CHICAGO ROLLER SKATE CO.

4458 W. LAKE STREET 
Phone 379-3800

SKAITYK PATS IR PARAGINK
I

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų finas (gutters). Darbas atlie
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai.

, Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS 
įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S*. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★
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